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The aim of the thesis was to clarify the obligations of Scandic Hotels, a Nordic hotel 

chain, related to the management of municipal waste because of the reform of the Waste 

Act. The reform of the Waste Act 646/2011 and the completely new Act amending the 

Waste Act 714/2021 entered into force in 2021. The subject for research was very topical, 

as the importance, urgency and importance of the waste management, circular economy 

and sustainable development are currently widely emphasized in society. The thesis fo-

cused on mixed, bio, paper, cardboard, plastic and metal and glass waste, and the purpose 

of the work was to answer the question of what obligations Scandic Hotels has in relation 

to these waste fractions. Companies' obligations in waste management also include oc-

cupational safety and its organization, which was clarified in the work in addition to the 

reform of the Waste Management and Waste Act. 

 

The thesis was framed by Scandic Hotels' operations, and the work considered the back-

ground to the reform of the Waste Act, the written act and the various regulations thus 

enacted. The research was a multidisciplinary study, as the research approach was qual-

itative, and the research method was empirical legal research.   However, the research 

aspect was practical, and the study examined several different ways of working, how to 

meet waste management obligations and how to promote sustainable development in the 
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In conclusion, it was concluded that responding to waste management obligations re-
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tion, planning and practical implementation of different areas. The thesis shows that re-

sponding to the obligations of joint municipal waste management requires new operating 

models and innovative solutions from the waste producer and partners.   As a result, this 

work was a grassroots-level study of current waste management obligations in connec-

tion with municipal waste, which enables Scandic Hotels to develop its waste manage-

ment, circular economy, and safety. 
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ALKUSANAT 

Puhdas maapallo seuraaville sukupolville ja ympäristötavoitteet tuleville vuosille ovat 

ajankohtainen aihe, joka koskettaa ja puhututtaa koko maailmaa. Tämän tutkimuksen 

avulla pääsin tutustumaan ja selventämään nykyistä jätehuoltosääntelyä yritystoimin-

taan liittyen. Haluankin kiittää Scandic Hotelsia ja hankintakoordinaattori ja vastuul-

lisuusasiantuntija Henna Kokkoa, jotka toimivat opinnäytetyöni toimeksiantajana sekä 

työni yhteyshenkilönä.  
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LÄHTEET 



 

KESKEISIMMÄT KÄSITTEET 

Jätteen keräyksellä tarkoitetaan jätteen kokoamista vastaanottopaikkaan omatoimista 

käsittelyä varten tai jätteen kuljettamiseksi käsittelyyn, mukaan lukien alustava jättei-

den lajittelu tai tilapäinen varastointi. (Laki jätelain muuttamisesta, 6 § 1 mom. 17 

kohta). 

 

Jätteen erilliskeräyksellä tarkoitetaan jätteen keräystä siten, että erilaiset jätteet pide-

tään toisistaan erillään uudelleenkäytön valmistelun, kierrätyksen tai muun hyödyntä-

misen helpottamiseksi (Laki jätelain muuttamisesta, 6 § 1 mom. 18 kohta). 

 

Jätteen kierrätyksellä tarkoitetaan toimintaa, jossa jäte valmistetaan esimerkiksi tuot-

teeksi, aineeksi tai materiaaliksi uudestaan alkuperäiseen tai muuhun tarkoitukseen eli 

kierrätyksenä ei pidetä jätteen hyödyntämistä energiana tai jätteen valmistamista polt-

toaineeksi (Laki jätelain muuttamisesta, 6 § 1 mom. 22 kohta).  

 

Materiaalina hyödyntämisellä tarkoitetaan muunlaista jätteen hyödyntämistä kuin hyö-

dyntämistä energiana, valmistamista polttoaineeksi tai energianlähteenä muulla tavalla 

käytettäväksi materiaaliksi (Laki jätelain muuttamisesta, 6 § 1 mom. 24 kohta).  

 

Jätteen hyödyntämisellä tarkoitetaan, että toiminnan tuloksena jäte hyödynnetään esi-

merkiksi tuotantolaitoksessa siten, että sillä voidaan korvata valmistuksessa kyseiseen 

tarkoitukseen muutoin käytettäviä neitseellisiä aineita (Laki jätelain muuttamisesta, 6 

§ 1 mom. 23 kohta). 

 

EU-direktiivin mukaan yhdyskuntajätteellä tarkoitetaan kotitalouksien sekajätettä ja 

erilliskerättyä bio-, lasi-, metalli-, muovi-, paperi- ja kartonkijätettä. Näiden lisäksi 

vielä puu, tekstiilit, pakkaukset, sähkö- ja elektroniikkalaiteromu, käytetyt paristot, 

akut, patjat ja huonekalut sekä myös muista lähteistä peräisin oleva sekajäte ja erillis-

kerätty jäte luokitellaan yhdyskuntajätteeksi, kun tällainen jäte on luonteeltaan ja koos-

tumukseltaan samankaltainen kuin kotitalouksista peräisin oleva jäte. (Euroopan par-

lamentin ja neuvoston direktiivi 2018/851/EU, s. 12.) 

 



 

Sekajätettä eli kierrätyskelvotonta jätettä ovat esimerkiksi hygieniatuotteet ja muovi-

tavarat, jotka eivät kelpaa kierrätykseen (esimerkiksi vaahtomuovi), monenlaiset teks-

tiilit kuten rikkinäiset vaatteet ja asusteet, nahka ja kumi sekä myös pehmustetut teks-

tiilit kuten täkit ja tyynyt, pienet matot, lasitavarat (esimerkiksi juomalasit ja peilit), 

posliini (on savituote ja ei kuulu lasinkeräykseen), keramiikka, hehku- ja halogee-

nilamput ja sulakkeet, pölynimuripussit sekä jäähtynyt tuhka ja tupakantumpit (HSY, 

2022). 

 

Laissa biojätteellä tarkoitetaan biologisesti hajoavaa elintarvike- ja keittiöjätettä (Laki 

jätelain muuttamisesta, 6 § 1 mom. 6 kohta). Biojätteeseen voi laittaa esimerkiksi he-

delmien ja vihannesten kuoret, ruoan tähteet, kalanruodot ja luut, jähmettyneet rasvat 

(nestemäiset rasvat ja öljyt kuuluvat sekajätteeseen tiiviissä suljetussa pakkauksessa) 

kahvin ja teen porot, teepussit ja suodatinpaperit, kasvinosat ja kuihtuneet kukat ilman 

multaa, talouspaperit sekä lautasliinat. (HSY, 2022.) 

 

Lasijätettä ovat erilaiset ja eriväriset lasipakkaukset eli pullot ja purkit ilman korkkeja 

ja kansia, pois lukien kuitenkin pantilliset lasipullot, jotka palautetaan erikseen (HSY, 

2022). 

 

Pienmetallijätettä ovat puhtaat metalliset pakkaukset kuten säilyke- ja juomatölkit, 

alumiinivuoat ja -foliot, metallikannet ja -korkit, tuikkukynttilöiden metallikuoret, tyh-

jät ja kuivat maalipurkit, tyhjät aerosolipurkit sekä muut pienet metalliesineet (HSY, 

2022). 

 

Likaisten pakkausmuovien lisäksi muovijätettä ovat LDPE-muovit (matalatiheyksinen 

polyeteeni) eli värilliset ja kirkkaat pehmeät muovit, PE-pakkaukset (polyeteeni) eli 

esimerkiksi läpinäkyvät muovipussit (kalvot), likaiset kovamuovit kuten kanisterit ja 

tynnyrit sekä LLDPE-muovi eli ns. venyvä muovikalvo, jota käytetään tuotteiden pa-

ketointiin kuljetusta varten. Kovat ja lujat PVC-muovit (Polyvinyylikloridi) eli tyypil-

lisesti esimerkiksi pressut, maksukortit, muovimatot ovat muovinkierrätykseen kel-

paamatonta jätettä, jotka kuuluvat sekajätteeseen. (Lassila & Tikanoja, 2022; Stena 

Recycling, 2022.) 

 



 

Paperijätettä ovat kaikki puhtaat ja kuivat postilaatikosta tulevat paperit sekä lisäksi 

myös kirjoitus- ja tulostuspaperit. Paperinkeräykseen ei saa laittaa märkiä tai likaisia 

papereita, pahvia tai kartonkia, ruskeita papereita tai paperikasseja, muovia, alumiini- 

tau vahapaperia tai voimakkaasti värjättyä paperia kuten lahjapaperia (HSY, 2022). 

 

Pahvijätteeksi kuuluvat ruskeat pahvilaatikot sekä aaltopahvi. Kartonkijätteeksi kuu-

luvat nestepakkaukset esimerkiksi maito- ja mehutölkit, kartonkipakkaukset kuten 

muro- ja keksipakkaukset, leivoslaatikot ja munakennot, puhtaat sokeri- ja jauhopus-

sit, muovipinnoitetut käärepaperit, kuten kopiopaperin kääreet sekä paperikassit. 

(Mustankorkea, 2022.)
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1 JOHDANTO 

Tässä opinnäytetyössä selvitän Scandic Hotelsin jätehuolto- ja kierrätysvelvoitteita 

yhdyskuntajätteen seka-, bio-, paperi-, pahvi-, muovi- ja metalli- ja lasijätteisiin liit-

tyen.  Jätelaki 646/2011 (jäljempänä jätelaki) uudistui vuonna 2021 sekä kokonaan 

uusi laki jätelain muuttamisesta 714/2021 (jäljempänä laki jätelain muuttamisesta) as-

tui voimaan 19. heinäkuuta 2021. Aihe on siten erittäin ajankohtainen ja tämän opin-

näytetyön tarkoitus onkin vastata kysymykseen, että mitä jätehuoltovelvoitteita Scan-

dic Hotelsilla on jätelain kokonaisuudistuksen myötä.  

 

Hallituksen esitys eduskunnalle laeiksi jätelain ja eräiden siihen liittyvien lakien muut-

tamisesta selvennetään uuden lain yritysvaikutuksista, että se sisältää laajan kirjon eri-

laisia kirjauksia, joiden vaikutukset kohdistuvat tavalla tai toisella suureen osaan Suo-

men yrityksistä. Sen keskeisimmät vaikutukset liittyvät liiketoiminta- ja innovaa-

tiomahdollisuuksien kehittymiseen sekä yritysten hallinnolliseen taakkaan tai muuhun 

sääntelyn aiheuttamaan taakkaan. Vaikutukset aiheutuvat paljolti jätteen kierrätys- ja 

erilliskeräysvaatimuksista sekä liittyen selvillä olon, kirjanpidon ja tietojen antamis-

velvoitteiden lisääntymisestä. (HE 40/2021, 4.2.5.)  

 

Opinnäytetyön lopputuloksena syntyy ajankohtaisia jätehuoltovelvoitteita koskeva 

selvitys yhdyskuntajätteeseen liittyen, josta toivon olevan hyötyä Scandic Hotelssille 

kierotaloutta kehittämään sekä ylipäätään selventämään lakiuudistuksesta tulleita 

muutoksia ruohonjuuritasolla. Tämä opinnäytetyö käsittelee jätehuoltovelvoitteita 

Suomen jätelain ja asetusten näkökulmasta, eikä tämä työ sinällään kata kuvaamaan 

koko Scandic Hotels ketjun jätehuoltoa koskevia velvoitteita. Opinnäytetyössä en 

myöskään käsittele kaikkia jätteitä, mitä Scandicista syntyy, vaan keskityn pelkästään 

aiemmin mainitsemiini yhdyskuntajätteisiin. Tässä työssä käsiteltävissä tiedoissa liit-

tyen Scandicin jätemääriin sekä hyödyntämisasteisiin, on otettu huomioon kaikki Suo-

men Scandic hotellit, lukuun ottamatta kuitenkaan 13 hotellia, joiden jätteet ovat osana 

isomman kiinteistön jätehuoltoa. Näiden hotellien vuokrasopimuksessa on sovittu, että 
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hotellin jätteet menevät kiinteistönomistajien jäteastioihin, jolloin pelkästään Scandic 

Hotelsin jätteistä ei ole tietoa saatavissa. Näitä ovat yleensä esimerkiksi kauppakes-

kusten yhteydessä olevat hotellit. 

 

Opinnäytetyön alkuun kerron lyhyesti toimeksiantajasta, opinnäytetyön ongelmasta, 

oikeuslähdeopista sekä työssä käytettävästä tutkimusmenetelmästä. Varsinainen työ 

alkaa EU-direktiivin selventämisellä, joka on ollut koko lakiuudistuksen taustalla, 

jonka jälkeen siirryn selventämään kansallista lainsäädäntöä, sen uudistamista sekä jä-

tehuoltoon liittyviä peruskäsitteitä. Tämän jälkeen avaan nykyisen hallitusohjelman 

tavoitteita sekä Suomen tulevaisuuden kiertotalousvisiota ja kerron ylipäätään yhdys-

kuntajätteestä sekä yleisesti kiertotaloudesta, luonnon varojen käytöstä sekä kiertota-

louden viestimisestä. Sitten kerron jäteasetuksen kierrätystavoitteista, Scandicissa syn-

tyneistä yhdyskuntajätteistä vuonna 2021 sekä erilliskeräysvelvoitteista. Kappaleessa 

kymmenen selvennän tarkemmin jätteiden lajittelua ja jätteiden kierrätys- ja uusiokäy-

tön mahdollisuuksia sekä kerron ruokahävikin torjumisesta. Näiden kappaleiden jäl-

keen kerron nykyteknologian tuomista mahdollisuuksista kiertotalouteen liittyen, uu-

sista raportointivelvoitteista, jätehuoltoon liittyvästä turvallisuudesta sekä yrityksen 

vastuullisuudesta. Työn lopussa on johtopäätökset, yhteenveto sekä lähdeluettelo. 

2 SCANDIC HOTELS LYHYESTI 

Scandic Hotels on pohjoismaiden suurin hotelliketju, jolla on yli 280 hotellia yhteensä 

6 eri maassa, Ruotsissa, Suomessa, Norjassa, Tanskassa, Saksassa ja Puolassa. Hotel-

leja on yhteensä 130 paikkakunnalla, noin 58 000 huonetta ja työntekijöitä yhteensä 

kaikissa maissa on yli 10 000. Suomessa Scandic Hotels Oy:n hotelleja on noin 70 

kappaletta, joiden liikevaihto oli yhteensä vuonna 2020 158,6 miljoonaa euroa ja se 

työllisti 994 henkeä. Koronan vuoksi vuonna 2020 liikevaihto oli kuitenkin normaalia 

pienempi ja esimerkiksi vuonna 2019 liikevaihto oli 422,1 miljoonaa euroa ja vuonna 

2018 liikevaihto oli 282 miljoonaa euroa. Ylipäätään noin 70 % prosenttia koko Scan-

dicin liikevaihdosta tulee majoituksesta ja noin 30 % ruoka- ja juomatoiminnasta sekä 

konferensseista. Scandicin liikeideana on tarjota asiakkailleen parhaan mahdollisen 
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hotellikokemuksen kehittämällä jatkuvasti konseptiaan sekä tarjoamalla kaikkia pal-

veluitaan eli majoitusta, ruokailua sekä kokousta vastuullisesti. (Kokko, 2022; Scan-

dic, 2022.) 

 

Scandic tukee YK:n kestävän kehityksen tavoitteita ja on sitoutunut noudattamaan eri-

laisia vastuullisuustavoitteita liittyen ympäristöön, työelämään, ihmisoikeuksiin ja 

lahjonnan vastaiseen toimintaan. Scandicilla on näihin liittyen neljä nimettyä pääta-

voitetta, joista yksi on jätteen määrän vähentäminen ja kierrättäminen.  Koko Scandic-

ketjun hotelleista 77 % on ympäristösertifioituja, joka tarkoittaa pohjoismaissa Jout-

senmerkkiä. Joutsenmerkityissä hotelleissa muun muassa jätteet lajitellaan, niiden 

määrää vähennetään ja jätteet kierrätetään mahdollisuuksien mukaan sekä lisäksi ker-

takäyttötuotteita vältetään ja ruoassa suositaan reilun kaupan tuotteita, luomua sekä 

kasvis- ja lähiruokaa. (Scandic, 2022.) 

3 OPINNÄYTETYÖONGELMA JA TUTKIMUSMENETELMÄ 

Tässä työssä käytettävä menetelmä on monitieteellinen tutkimus, sillä tutkimusote on 

laadullinen eli kvalitatiivinen ja tutkiessani oikeudellista ilmiötä, tulee kyseeseen 

myös empiirinen oikeustutkimus. (Lindfors, 2004, s. 14–15). Laadullinen tutkimusote 

on erityisen hyödyllinen sellaisten ilmiöiden tutkimisessa, joissa pyritään tutkittavien 

ilmiöiden ymmärtämiseen (Lindfors, 2004, s. 17–18).  Opinnäytetyön ongelma on jä-

tehuoltovelvoitteiden selventäminen eli tutkimusongelma liittyy olennaisesti lainsää-

däntöön. Opinnäytetyössä lainsäädännön vaikutusten arviointia tapahtuu, kun oikeu-

dellista informaatiota kirjoittaa selkokielisesti ja peilaa tätä ymmärrettyä asiaa käytän-

töön (Lindfors, 2004, s. 82). Työn empiirinen lähestymistapa oikeuteen tarkoittaa ta-

paa tarkastella oikeutta niin sanotusti ulkoa päin eli toisin kuin lainoppi, empiirinen 

tutkimus ei ota kantaa siihen, miten oikeusnormeja pitäisi tulkita. Empiirinen tieto ei 

silti ole täysin irrallista lainopista tai oikeustieteen teoriasta ja tällaisessa tutkimuk-

sessa voidaan lähestyä oikeutta monin eri tavoin.  (Nieminen & Lähteenmäki, 2021.)  
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Empiirisesti suuntautunut oikeustutkija on kiinnostunut työssään esimerkiksi siitä, 

millaisia ympäristöllisiä tai muita yhteiskunnallisilla vaikutuksia oikeusnormeilla ja 

oikeudellisilla käytännöillä on, miten käytännöt muuttuvat ja miksi (Nieminen & Läh-

teenmäki, 2021). Empiiristä oikeustutkimusta tarvitaan myös käytännön näkökulman 

vuoksi, sillä on tärkeää tietää, miten oikeusjärjestys toimii todellisuudessa, miten lain-

säädäntö toteutuu käytännössä tai millaisia vaikutuksia lainsäädäntöuudistuksilla on ja 

miten tuomioistuimet siten ratkaisujaan tekevät. Ylipäätään oikeusjärjestyksestä on 

tärkeää saada tietoa toiminnan käytännön kannalta, sillä oikeusjärjestyksen avulla puu-

tutaan moniin ihmisten ja yritysten oikeuksiin ja velvollisuuksiin. Oikeusjärjestyksellä 

vaikutetaan voimakkaasti kaikkien elämään, joten on välttämätöntäkin ymmärtää jär-

jestelmän toiminta sekä vaikutusten laajuus ihan ruohonjuuritasolla. (Lindfors, 2004, 

s. 12.) 

3.1 Oikeuslähteet 

Oikeustiede perustuu aina oikeuslähteisiin sekä niiden asianmukaiseen käyttöön. Oi-

keuslähteiden käyttöä ohjaa oikeuslähdeoppi, jossa määritellään muun muassa, mitä 

oikeuslähteitä on käytettävä tai sallittua käyttää sekä eri oikeuslähteiden painoarvo ja 

niiden keskinäinen etusijajärjestys. Oikeuslähde on juridisen päätöksenteon perustana 

viranomaisten toiminnassa ja tuomioistuinten ratkaisutoiminnassa, mutta myös oi-

keustieteellisen tutkimuksen perustana. Oikeuslähdeopin mukaan alemman asteinen 

säädös ei saa olla ristiriidassa ylemmän asteisen säädöksen kanssa eli esimerkiksi yli-

kansallinen lainsäädäntö ja EU:n lainsäädäntö menee Suomen kansallisen lainsäädän-

nön edelle. (Eduskunta, 2022.) 

 

Oikeuslähteet jaetaan niiden velvoittavuuden perusteella vahvasti velvoittaviin eli pa-

kollisiin, heikosti velvoittaviin sekä sallittuihin oikeuslähteisiin. Keskeisin oikeus-

lähde on kirjoitettu Suomen laki, jolla on vahva velvoittavuus ja lähtökohta oikeudel-

lisessa päätöksenteossa. Kirjoitetulla lailla tarkoitetaan myös lain valtuutuksen nojalla 

annettuja alemman asteisia säädöksiä eli ennen kaikkea lain nojalla annettuja erilaisia 

asetuksia, päätöksiä, määräyksiä ja ohjeita. Vahva velvoittavuus tarkoittaa käytän-

nössä sitä, että viranomaisen ja tuomioistuimen tulee aina perustaa ratkaisunsa lain-

säädäntöön tai sen nojalla annettuun säädökseen. Vahvasti velvoittavia säädöksiä on 
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myös kansallisen lainsäädännön lisäksi eurooppaoikeudelliset säädökset, joihin Suomi 

on sitoutunut, eli Euroopan unionin perussopimukset, EU-asetukset ja direktiivit sekä 

muut mahdolliset valtioiden väliset kansainväliset sopimukset. (Eduskunta, 2022; 

Määttä, 2018, s. 9.) 

 

Vahvasti velvoittavien oikeuslähteiden lisäksi tärkeitä oikeuslähteitä ovat heikosti vel-

voittavat oikeuslähteet eli esimerkiksi lakien valmisteluaineistot. Näistä heikosti vel-

voittavista oikeuslähteistä, kuten esimerkiksi hallituksen esityksistä, käy lainsäätäjän 

tarkoitus parhaiten esille. Lainsoveltajan on siis tunnettava lainvalmisteluaineisto sekä 

ennakkoratkaisut ja otettava ne huomioon päätöksiä tehdessään. Vahvasti ja heikosti 

velvoittavien oikeuslähteiden lisäksi lainsoveltaja saa käyttää ratkaisunsa perusteena 

myös muuta aineistoa eli muita sallittuja oikeuslähteitä, kuten esimerkiksi oikeuskir-

jallisuutta, ministeriöiden antamia ohjeita ja oppaita sekä muitakin tuomioistuinratkai-

suja kuin korkeimpien oikeuksien ratkaisuja. (Eduskunta, 2022; Määttä, 2018, s. 9–

10.) 

3.2 Työn teoreettinen viitekehys 

Opinnäytetyön raameina on Scandic Hotelsin toiminta ja tämän tutkimuksen teoreet-

tinen osa koostuu monipuolisesti erilaisista oikeuslähteistä. Teoria perustuu EU-direk-

tiiviin, kansalliseen jätelainsäädäntöön sekä työturvallisuuslakiin, lain valmisteluai-

neistoon eli hallitusten esitykseen sekä valtioneuvoston jäteasetukseen. Oikeuskäytän-

töön ja korkeimman oikeuden ratkaisuun viitataan työssä työturvallisuuteen liittyen, 

mutta kiertotalouden ja jätteiden lajittelun osalta oikeuskäytäntöä ja tuomioistuimen 

ratkaisuja ei ole löydettävissä asiaan liittyen ja siten sovellettavissa tähän työhön. Näi-

den oikeuslähteiden lisäksi hallitusohjelman toteuttajana ympäristöministeriön ja val-

tioneuvoston erilaiset sähköiset lähteet sekä valtioneuvoston selvitys ja tutkimustoi-

minnan oikeuskirjallisuus toimivat työn teoreettisen viitekehyksen lähteinä.  

 

Tässä opinnäytetyössä käytän vahvasti velvoittavien, heikosti velvoittavien sekä sal-

littujen lähteiden lisäksi myös muita oikeudellisia informaatiolähteitä, joita ylipäätään 

ovat kaikki oikeudellinen informaatio oikeudesta ja oikeudellisesta toiminnasta (Edus-

kunta, 2022). Oikeuslähteiden tueksi lähteinä on käytetty ympäristöhuollon alan 
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toimijoiden ja yritysten nettisivuja sekä käytännön tietoa työhön olen saanut Scandic 

Hotelsin hankintakoordinaattori ja vastuullisuusasiantuntijalta. 

4 EU-DIREKTIIVI JÄTELAIN UUDISTAMISEN TAUSTALLA 

Euroopan tulevaisuus on riippuvainen terveestä maapallosta ja nykyiset ilmasto- ja 

ympäristöhaasteet edellyttävätkin nopeita sekä kunnianhimoisia toimia. EU:ssa on 

vahvistettu vuonna 2018 tiukemmat sääntelyt, joilla vahvistetaan unionin jätehuollon 

pitkän aikavälin tavoitteita. Tämän Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivissä 

(EU) 2018/851, jätteistä annetun direktiivin 2008/98/EY muuttamisen (jäljempänä jä-

tedirektiivi) myötä Suomenkin on tullut implementoida kansalliseen lainsäädäntöön ja 

jätehuoltosuunnitelmaansa uudet säädökset, joka mahdollistaa unionin jätehuollon pa-

rantamisen sekä kestävien materiaalien hallinnan. Jätedirektiivissä selvennetään, että 

uudistukset on tehty muun muassa ympäristön suojelemiseksi ja säilyttämiseksi sekä 

sen laadun parantamiseksi, ihmisten terveyden suojelemiseksi sekä luonnonvarojen te-

hokkaan ja järkevän käytön varmistamiseksi. Tämän lisäksi direktiivi ohjaa jäsenval-

tioita kiertotalouden periaatteiden edistämiseen, uusiutuvien energialähteiden käytön 

lisäämiseen sekä unionin tuontiresurssiriippuvuuden vähentämiseen. Kiertotalouden 

aikaansaamiseksi tulee toteuttaa kestävää tuotantoa ja kulutusta koskevia lisätoimen-

piteitä, joissa keskitytään tuotteiden koko elinkaareen, että voidaan säästää resursseja 

ja tehdä materiaalien kierrosta suljettu. (Eurooppa-neuvosto, 2022; Jätedirektiivi, s. 1 

& 10.) 

 

Yhdyskuntajätteen valmistelua uudelleenkäyttöön sekä kierrätystä koskevia tavoitteita 

on tiukennettu ympäristöön liittyvien, taloudellisten ja sosiaalisten hyötyjen saa-

miseksi ja kiertotalouteen siirtymisen nopeuttamiseksi (Jätedirektiivi, s. 8). EU-direk-

tiivin myötä jäsenvaltioissa tulee esimerkiksi noudattaa jätteen erilliskeräystä koske-

vaa velvoitetta, koskien paperia, metallia, muovia ja lasia sekä erilliskerättyä biojätettä 

(Jätedirektiivi, s. 7). Mutta ylipäätään nämä uudet jätedirektiivit sisältävät vain vähän 

täsmällisiä lainsäädännöllisiä velvoitteita ja oikeastaan ne sisältävätkin enemmän jä-

senvaltioiden kannustamista erilaisiin politiikkatoimiin jätteen määrän ja 
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haitallisuuden vähentämiseksi. Selvitysten ja asiantuntija-arvioiden perusteella on to-

dettu, että yhdyskuntajätteen kierrätystavoitteisiin ei kuitenkaan olisi ollut mahdollista 

päästä, ellei jätelainsäädännön ohjauskeinoja sekä yhdyskuntajätehuollon käytäntöjä 

olisi merkittävästi uudistettu. Tämän vuoksi esimerkiksi kierrätettävien jätteiden eril-

liskeräysvelvollisuuksia oli huomattavasti tiukennettava ja lisäksi tulevaisuudessa tu-

lee tehostaa jätteen haltijoiden lajitteluaktiivisuutta. (HE 40/2021, 3.1;3.2.2.) 

5 KANSALLINEN LAINSÄÄDÄNTÖ 

5.1 Jätesäädökset 

Jätelain laaja uudistus tuli voimaan 19.7.2021 ja laeilla pannaan käytäntöön EU:ssa 

hyväksytyt uudet jätealan säädökset. Jätelain ja sitä täydentävien asetuksien tavoit-

teena on vähentää jätteen määrää ja lisätä materiaalien uusiokäyttöä sekä kierrätystä. 

Näitä täydentäviä erilaisia asetusten muutoksia valmistellaan vaiheittain vuoden 

2021–2022 aikana ja tässä työssä oikeuslähteenä käytettävän asetuksen jätteistä 

(978/2021) valtioneuvosto hyväksyi 18.11.2021 ja se tuli voimaan 1. joulukuuta 2021 

(jäljempänä jäteasetus). (Ympäristöministeriö, 2022.) 

 

Yleisesti laissa jätehuolto määritellään siten, että se sisältää jätteen keräämisen, kulje-

tuksen, hyödyntämisen ja loppukäsittelyn, mukaan lukien tällaisen toiminnan tarkkailu 

ja seuranta sekä loppukäsittelypaikkojen jälkihoito ja toiminta välittäjänä (Laki jäte-

lain muuttamisesta, 6 § 1 mom. 16 kohta). Jätteen tuottajalla tarkoitetaan yksinkertai-

suudessaan sitä, jonka toiminnasta jätettä syntyy ja jätteen haltijalla tarkoitetaan jät-

teen tuottajaa, kiinteistön haltijaa tai muuta, jonka hallussa jäte on (Laki jätelain muut-

tamisesta, 6 § 1 mom. 10–11 kohta).  
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Uudistetun jätelain 8 § 1 mom. mukaan yleinen jätehuoltovelvoite on noudattaa kai-

kessa toiminnassa mahdollisuuksien mukaan etusijajärjestystä. Etusijajärjestys tar-

koittaa, että ensisijaisesti jätteen määrää ja haitallisuutta on vähennettävä, mutta jos 

jätettä kuitenkin syntyy, on jätteen haltijan valmisteltava se uudelleenkäyttöä varten 

tai toissijaisesti se on kierrätettävä. Jos kierrätys ei ole mahdollista, on jäte hyödynnet-

tävä muulla tavalla esimerkiksi energiana. Muussa tapauksessa ja viimeisenä vaihto-

ehtona jäte on loppukäsiteltävä. Jätelain 8 § 2 mom. mukaan kaikkien toiminnanhar-

joittajien, jonka tuotannossa syntyy jätettä, on noudatettava sitovana velvoitteena etu-

sijajärjestystä tavoitellen kokonaisuutena lain tarkoituksen kannalta parasta lopputu-

losta.  

 

 

Kuva 1. Etusijajärjestys (Kymenlaakson Jäte, 2022). 

 

Jätelain muuttamisen pääasiallisena tarkoituksena on edistää kiertotaloutta ja luonnon-

varojen käytön kestävyyttä, vähentää jätteen määrää ja sen haitallisuutta, ehkäistä jät-

teistä ja jätehuollosta aiheutuvaa vaaraa ja haittaa terveydelle ja ympäristölle sekä eh-

käistä roskaantumista (Laki jätelain muuttamisesta, 1 §). Jätteen määrän ja haitallisuu-

den vähentämisellä tarkoitetaan laissa sellaista toimintaa, jolla ylipäätään ehkäistään 

jätteen syntyminen eli kaikenlaista toimintaa ennen kuin tuotteesta tulee jätettä. Tällä 

tarkoitetaan myös toimintaa, jolla edistetään tuotteen uudelleenkäyttöä, pidennetään 

sen käyttöikää sekä vähennetään tuotteessa olevien vaarallisten ja muiden haitallisten 

aineiden määrää tai syntyvän jätteen haitallisia ympäristö- ja terveysvaikutuksia. (Laki 

jätelain muuttamisesta, 6 § 1 mom. 19 kohta.) 
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5.2 Lakiuudistus 

Hallituksen esityksessä selvennetään jätehuoltosääntelyn tilaa ennen lakiuudistusta. 

Jätteiden erilliskeräystä koskeva sääntely on ollut ennen uudistusta luonteeltaan yleistä 

ja esimerkiksi aiemmin jätelain 15 §:n mukaan erilaiset jätteet oli kerättävä erikseen 

kuin se oli tarpeellista esimerkiksi terveydelle tai ympäristölle aiheutuvan vaaran eh-

käisemiseksi tai esimerkiksi kuin se oli tarpeellista jätehuollon asianmukaiseksi järjes-

tämiseksi. Laissa tai valtioneuvoston asetuksessa 179/2012 ei kuitenkaan ollut konk-

retisoitu eri toimijoihin kohdistuvia erilliskeräysvelvoitteita, jolloin säädös oli aiem-

min sen velvoittavuuden suhteen ollut puutteellinen. (HE 40/2021, 3.2.4.) 

 

Nykyään jäteasetuksen 21 §:ssä säädetään muun kuin asumisessa syntyvän jätteen eril-

liskeräyksestä siten, että jätteen haltijan on järjestettävä yhdyskuntajätteen erilliske-

räys jokaiselta taajamassa tai asema- tai yleiskaavoitetulla palvelu-, matkailu- tai työ-

paikka-alueella sijaitsevalta kiinteistöltä, joka täten konkretisoi velvollisuuden koske-

maan laajasti myös eri yrityksiä. Uudistuksen jälkeen jätelain 15 §:n mukaan erilliske-

räyksestä säädetään, että lajiltaan ja laadultaan erilaiset jätteet on etusijajärjestyksen 

toteuttamiseksi kerättävä erikseen, eikä niitä saa sekoittaa keskenään muutamaa poik-

keusta lukuun ottamatta. Tällaisia poikkeuksia sääntelyyn ovat esimerkiksi, että eri-

laisten jätteiden yhteiskeräys ei heikennä jätteen laatua tai vähennä sen uusiokäytön 

mahdollisuuksia. Tai sitten poikkeuksena erilliskeräyksen sääntelyyn voi olla, että eril-

liskeräys ei johtaisi parhaaseen mahdolliseen kokonaistulokseen, kun otetaan huomi-

oon ympäristölle jätehuollon kokonaisvaikutukset. Vuonna 2021 jätelakiin on kirjattu 

myös erikseen 15 a § koskien erityisesti kieltoa polttaa tai sijoittaa kaatopaikalle uu-

delleenkäytön valmistelua tai kierrätystä varten erilliskerättyä jätettä. Tämän 15 a §:n 

mukaan vain erilliskerätyn jätteen myöhemmästä käsittelystä syntyvä jäte voidaan toi-

mittaa poltettavaksi tai sijoittaa kaatopaikalle, jos tällä tavoin saavutetaan etusijajär-

jestyksen kannalta paras tulos. 
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6 HALLITUSOHJELMAN TAVOITTEET 

Uuden vuosikymmenen ensimmäinen hallitus on tunnistanut yhtenä strategisena ta-

voitteena ” Hiilineutraali ja luonnon monimuotoisuuden turvaava Suomi”, ja tämän 

sekä muiden tavoitteiden kautta rakennetaan ekologisesti kestävää Suomea. Euroopan 

unioni ja sitä myöten Suomi on sitoutunut Pariisin ilmastosopimukseen ja linjauksen 

mukaan tavoite edellyttää pitkän aikavälin ilmastotoimien rakentamista siten, että 

EU:n hiilineutraalius saavutetaan ennen vuotta 2050. (Pääministeri Sanna Marinin hal-

lituksen ohjelma 10.12.2019, 3.1) 

 

Sanna Marinin hallituskaudella toteutetaan poikkihallinollista ja strategista kiertota-

louden edistämisohjelmaa. Hallitusohjelman tavoitteena on vahvistaa Suomen roolia 

kiertotalouden edelläkävijänä ja että Suomi olisi hiilineutraali jo vuoteen 2035 men-

nessä sekä ensimmäinen fossiilivapaa hyvinvointiyhteiskunta. Kiertotalouden edistä-

minen on yksi hallituksen keinoista, joilla pyritään tarttumaan ilmastonmuutokseen, 

luonnon monimuotoisuuden katoon sekä ylikulutuksen juurisyihin. Kiertotaloudessa 

materiaaleja hyödynnetään tehokkaasti ja kestävästi, tuotteita pyritään jakamaan, 

vuokraamaan, korjaamaan ja kierrättämään ja kiertotalouden tulee uudistaa yhteiskun-

nan rakenteita ja toimintamalleja. Kiertotalousohjelman visio vuodelle 2035 on hiili-

neutraali kiertotalousyhteiskunta, joka on menestyvän talouden perusta ja jossa kestä-

vät tuotteet ja palvelut ovat talouden valtavirtaa ja jakamistalous arkipäivää. Tulevai-

suudessa vähemmän on enemmän eli luonnonvarojen käyttö on kestävää ja materiaalit 

pysyvät mahdollisimman pitkään kierrossa turvallisesti ja jotta visio voi toteutua, tulee 

uusiutumattomien luonnonvarojen kulutuksen vähentyä. Tulevaisuudessa kiertotalou-

den läpimurto on tehty innovaatioiden, digitaalisten ratkaisujen, fiksun sääntelyn sekä 

vastuullisten yritysten ja kuluttajien avulla. (Ympäristöministeriö, 2022; Ympäristö-

ministeriö, Valtioneuvoston periaatepäätös, 2021, s. 2–3; Valtioneuvosto, Uusi suunta, 

2021, s. 22–23.) 

 

Valtioneuvoston ehdotuksessa kiertotalouden strategiseksi ohjelmaksi todetaan, että 

mahdollisuus tavoitella ykkösasemaa kiertotalouden edelläkävijänä sekä fossiiliva-

paana hyvinvointiyhteiskuntana onnistuu kunnianhimoisella tavoiteasetannalla ja 

määrätietoisella toimeenpanolla sekä eri hallinnon alojen avoimella ja saumattomalla 
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yhteistyöllä. Julkisen sektorin tulee ennakoida ja määrätietoisesti luoda puitteet, joissa 

kiertotalouden liiketoimintamalleilla voidaan kehittää ja yritykset voivat menestyä. 

Osaamiseen, koulutukseen sekä kehitykseen on panostettava monella rintamalla eli 

myös Scandicissa kiertotalouden edistämiseksi. Työpaikoilla ja yrityksissä jatkuva op-

piminen ja osaamisen kehittäminen on tärkeää kiertotalouden osaajapulan estämiseksi, 

sillä ilman uusien taitojen oppimista ja omaksumista kiertotalous ei voi onnistua.  (Val-

tioneuvosto, Uusi suunta, 2021, s. 10–15.)  

 

Valtioneuvoston periaatepäätöksessä korostetaan, että kiertotaloudessa ei ole pelkäs-

tään kuitenkaan kyse taloudesta ja teknologiasta, vaan siirtymä hiilineutraaliin kierto-

talouteen vaatii kokonaisvaltaista muutosta sekä yhteiskunnan päätöksenteossa että 

yritysten, kotitalouksien ja kuluttajien asenteissa ja käyttäytymisessä. Kiertotalous on 

keino vähentää luonnonvarojen käyttöä ja se on uusi talouden toimintatapa, joka tuot-

taa taloudellista hyvinvointia maapallon kantokyvyn rajoissa. Kiertotalousohjelma 

kutsuu kaikki yhteiskunnan toimijat – kansalaiset, yritykset ja päättäjät – pohtimaan, 

kehittämään, kokeilemaan sekä vaatimaan ja toteuttamaan konkreettisia tapoja ja te-

koja, jotka edistävät kiertotalousyhteiskuntaa. Kiertotalous toteutuu vasta, kun yhteis-

kunnan toimijat kehittävät ja muuttavat toimintatapojaan kohti kiertotalouden tavoit-

teita sekä luovat innovaatioita. Kunnat ja alueet yhdessä yritysten kanssa ovat kierto-

talouden avainpelaajia, joilla on merkittävä rooli kiertotaloutta tukevien palveluiden ja 

ratkaisujen edistämisessä. (Ympäristöministeriö, Valtioneuvoston periaatepäätös, 

2021.) 

 

Valtakunnallinen jätesuunnitelma on valtioneuvoston hyväksymä strateginen suunni-

telma jätehuollon ja jätteen synnyn ehkäisyn tavoitteista sekä toimenpiteistä, joka oh-

jaa alueellisten jätesuunnitelmien tavoitteita ja valmistelua. Suunnitelma kattaa maan-

tieteellisesti koko Suomen lukuun ottamatta Ahvenanmaata. Uusi valtakunnallinen jä-

tesuunnitelma vuoteen 2027 – kierrätyksestä kiertotalouteen, julkaistiin maaliskuussa 

2022. Juuri päivitetty jätesuunnitelma on voimassa 31.12.2027 asti tai siihen saakka, 

kunnes uusi jätesuunnitelma tulee voimaan. (Ympäristöministeriö, 2022; Valtakunnal-

linen jätesuunnitelma, 2027, s, 1.) 
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Jätesuunnitelmassa asetetaan jätehuollon ja jätteen synnyn ehkäisyn uudet tavoitteet 

sekä esitellään toimet tavoitteiden saavuttamiseksi. Jätesuunnitelman uusi visio ylet-

tyy vuoteen 2030 saakka ja se sisältää muun muassa materiaalitehokkaan tuotannon ja 

kulutuksen, jotka säästävät luonnonvaroja sekä hillitsevät ilmastonmuutosta. Tämän 

lisäksi tavoitteena on saada kierrätysmateriaaleista talteen myös pieninä pitoisuuksina 

esiintyviä arvokkaita raaka-aineita sekä lisäksi tavoitteena on että, jätteen määrän on 

kääntynyt laskuun ja uudelleenkäyttö ja kierrätys ovat nousseet uudelle tasolle. Jätteen 

synnyn ehkäisylle ja kierrätykselle on asetettu 15 tarkempaa tavoitetta, josta esimerk-

keinä ovat yhdyskuntajätteen kierrätyksen nosto 57 %:n vuoteen 2027 mennessä, ker-

takäyttömuovituotteiden vähentäminen pysyvästi, ruokahävikki puolittaminen vuo-

teen 2030 mennessä sekä biojätteen kierrätysasteen nosto 65 %:n. (Lausuntopalvelu.fi, 

2022; Ympäristöministeriö, 2021.) 

7 YHDYSKUNTAJÄTE 

Yhdyskuntajätteen yleisin käsittelymuoto on jätteenpoltto ja Suomen jätteenpolttolai-

tosten lisäksi jätettä viedään myös rajojen yli esimerkiksi Ruotsiin ja Viroon. Yhdys-

kuntajätteen poltossa syntyy hiilidioksidipäästöjä laskennallisesti alle puolet verrat-

tuna kivihiilen polttoon sekä vain alle 40 % verrattuna turpeen poltossa syntyviin pääs-

töihin. Suomessa jätteitä poltetaan jätteenpolttolaitoksissa ja jätteen rinnakkaispoltto-

laitoksissa. Jätettä ainoana polttoaineena polttavat laitokset ovat jätteenpolttolaitoksia, 

vaikka niiden tarkoitus olisi tuottaa energiaa eli ne on tarkoitettu jätteiden lämpökäsit-

telyyn, riippumatta siitä, hyödynnetäänkö poltossa syntyvä lämpö vai ei. Jätteen rin-

nakkaispolttolaitoksella taas tarkoitetaan yksikköä, jonka pääasiallisena tarkoituksena 

on yhtenä polttoaineena muiden joukossa tuottaa energiaa tai aineellisia tuotteita. 

(Bröckl ym., 2021, s. 16–20 & 31.) 

 

Suomessa kokonaisyhdyskuntajätemäärästä jätteenpolton osuus (hyödyntäminen 

energiana) oli vuonna 2019 noin 56 % ja toiseksi yleisin oli materiaalihyödynnys (hyö-

dyntäminen materiaalina), noin 43 % ja kaatopaikalle päätyi alle 1 % syntyneestä yh-

dyskuntajätteestä (Kuva 2). Polttoon ja energiahyötykäyttöön päätyi yhteensä noin 56 



22 

 

% yhdyskuntajätteen kokonaismäärästä eli tämä luku sisältää myös kierrätyspolttoai-

neeksi valmistetun yhdyskuntajätteen määrän (jäljempänä energiajäte). Energia-

hyödynnys sisältää Suomessa kierrätyspolttoaineeksi valmistetun yhdyskuntajätteen 

määrän, josta osa on myös viety ulkomaille energiahyödynnettäväksi. Jätteenpolttoka-

pasiteetti on lisääntynyt 2010- luvulla uusien jätteenpolttolaitoksien vuoksi sekä 

vuonna 2016 voimaan tullut orgaanisen jätteen (helposti biohajoavat jätteet) kaato-

paikkakielto on vaikuttanut myös merkittävästi yhdyskuntajätteen kaatopaikkakäsitte-

lyn vähentymiseen. (Bröckl ym., 2021, s. 16–19.) 

 

 

Kuva 2. Yhdyskuntajäte käsittelytavoittain 2009–2019 (%) (Bröckl ym., 2021, s. 18). 

 

Yhdyskuntajäte on yksi hankalimmista jätevirroista käsitellä, ja sen käsittelytapa an-

taakin yleensä kokonaisvaltaisen kuvan maan jätehuoltojärjestelmän laadusta. Yhdys-

kuntajätehuollon haasteet johtuvat jätteen monimutkaisesta ja sekalaisesta koostumuk-

sesta, syntyvän jätteen sijainnista lähellä kansalaisia, suuresta julkisesta näkyvyydestä 

sekä sen ympäristöön ja ihmisten terveyteen kohdistuvista vaikutuksista. Tästä johtuen 

yhdyskuntajätteen käsittely edellyttää nyt ja tulevaisuudessa hyvin monitahoista jär-

jestelmää, sisältäen tehokkaan keräysjärjestelmän, toimivan lajittelujärjestelmän ja jä-

tevirtojen asianmukainen jäljittämisen sekä kansalaisten ja yritysten aktiivisen osallis-

tuminen. (Jätedirektiivi, s. 2.) 
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8 KIERTOTALOUS 

Kiertotalouteen siirtymisellä on vaikutuksia kaikkialle yrityksien tuotantoon, tuottei-

siin sekä palveluihin. Huolellisen tuotesuunnittelun, uusien innovaatioiden ja liiketoi-

mintamallien kautta voidaan muuttaa koko olemassa olevan kulutus- ja tuotantoympä-

ristön rakennetta täysin uudenlaiseksi ja mitä paremmin materiaalihäviöiden sulkemi-

nen onnistuu, sitä paremmin toteutuvat myös ekologiset tavoitteet. (Valtioneuvoston 

selvitys- ja tutkimustoiminta, 2016, s. 72). Toisaalta myös kiertotalouden periaatteiden 

soveltaminen on tärkeä tapa yrityksille tehostaa toimintaansa kustannustehokkaam-

maksi sekä tunnistaa ja ennakoida esimerkiksi tiettyjen luonnonvararesurssien niuk-

kuuden vaikutukset omaan toimintaansa. Eli yrityksille luonnonvarojen vähentyminen 

voi tarkoittaa lisääntyviä hintariskejä ja riskejä myös materiaalien tai tuotteiden saata-

vuuden suhteen. (Valtioneuvoston selvitys- ja tutkimustoiminta, 2016, s. 18). 

 

Kiertotalouden mukaisten tehokkaiden kiertojen edellytyksenä on, että tuotteissa käy-

tetään uusiutuvia tai kierrätyskelpoisia materiaaleja ja niiden valmistus tapahtuu uu-

siutuvalla energialla. Tähän kokonaisuuteen liittyvien liiketoimintamallien perusaja-

tuksena on, että kiertotaloutta tukevat materiaalit ovat edullisempia tai parempia ta-

vanomaisiin materiaaleihin nähden tuotteiden koko elinkaari huomioon ottaen. Scan-

dic voi edistää tavoitteiden mukaista kiertotaloutta ostamalla kiertotaloutta tukevia 

tuotteita eli esimerkiksi kestävää biotaloutta voi edistää ostamalla biopohjaisia kierrä-

tettäviä tuotteita ja näin kompostoitavat biohajoavat tuotteet voi korvata fossiilisiin 

polttoaineisiin perustuvia raaka-aineita uusiutuvilla lähteillä. (Jätedirektiivi, s. 7; Val-

tioneuvoston selvitys- ja tutkimustoiminta, 2016, s. 19.) 

 

Resurssitehokkuuden edistämisessä tärkeitä keinoja ovat myös käyttämättömien re-

surssien jakaminen sekä tuotteiden käyttöiän pidentäminen. Jakaminen voi olla tuot-

teiden siirtoa ilman maksua tai maksua vastaan ja tuotteiden käyttöiän pidentämistä on 

esimerkiksi kunnostaminen, uudelleenkäyttö ja uudelleenvalmistaminen. Kunnosta-

minen vähentää uusien tuotteiden ostamisen tarvetta ja tuottaa näin ympäristöhyötyjä 

ja uudelleenkäytön hyötynä on taas vähentynyt uusiin tuotteisiin käytettyjen materiaa-

lien kulutus. Toisaalta energiatehokkuuden paraneminen voi tarkoittaa sitä, että 
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ympäristönäkökulmasta vanhan tuotteen korvaaminen uudella onkin järkevää. (Val-

tioneuvoston selvitys- ja tutkimustoiminta, 2016, s. 22–23). 

 

Ylipäätään kiertotalouden liiketoimintamallit voidaan jaotella tuotteen elinkaaren pi-

dentämiseen, tuote palveluna, jakamisalustoihin, uusiutuvuuteen sekä talteenottoon & 

kierrätykseen (Kuva 3.). Kaikissa näissä on yksi selkeä lisäarvon lähde; resurssien käy-

tön tehostaminen eli luonnonvarojen tehokkaampi käyttö. Resurssien käytön uudista-

minen liittyy yrityksen hankintoihin ja ostoihin, mutta myös tuotannon ja logistiikan 

tehokkaampaan järjestämiseen. Yrityksen kiertotalouteen liittyy myös sen markki-

nointi ja myynti, mutta kuitenkin tuotteen käyttö ja sen elinkaaren pidentäminen, lop-

pusijoitus ja kierrätys ovat ensisijaisen tärkeässä asemassa kestävässä kehityksessä. 

Tuote palveluna puolestaan edistää jo merkittävästi kestävää kehitystä ja joka näyttäy-

tyy useimmiten asiakkaalle esimerkiksi digitaalista sanomalehteä lukiessaan tai hotel-

lihuoneen televisiosta suoratoistopalveluja katsoessaan. (Valtiovarainministeriö, Uusi 

suunta, 2021, s. 21). 

 

 

Kuva 3. ”Kiertotalouden viisi liiketoimintamallia” (Valtiovarainministeriö, Uusi 

suunta, 2021, s. 21). 

 

Kiertotalouteen liittyy kokonaan uudenlainen ajattelumalli ja uudet toimintamallit ja 

esimerkiksi yritykset voivat tuottaa toisilleen lisäarvoa hyödyntämällä toistensa sivu-

virtoja, osaamista tai palveluja. Toisen toimijan sivuvirta voi muuttua tuottavaksi re-

surssiksi toiselle, jolloin säästetään molempien kustannuksia vähentäen lisäksi ympä-

ristövaikutuksia ja parhaimmillaan näissä symbiooseissa voi syntyä hyvin menestyviä 
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tuotteita käyttäjien tarpeisiin. (Valtioneuvoston selvitys- ja tutkimustoiminta, 2016, s. 

20.) Kiertotalous ja innovatiiviset ratkaisut eivät kuitenkaan synny yrityksissä itses-

tään, vaan sitä täytyy tietoisesti edistää. Scandicissa tämä voi vaatia erillisen työryh-

män rohkeasti uudistamaan ja toteuttamaan monenlaisia uusia kestävämpiä ratkaisuja. 

 

Kuitenkin jätteen syntymisen ehkäiseminen on tehokkain tapa vähentää jätteiden ym-

päristövaikutuksia, joten on tärkeää, että Scandicissa toteutetaan asianmukaisia toi-

menpiteitä jätteen syntymisen ehkäisemiseksi sekä näiden toimenpiteiden täytäntöön-

panon edistymisen seuraamiseksi ja arvioimiseksi. Se tarkoittaa muun muassa, että on 

edistettävä innovatiivisia tuotanto-, liiketoiminta- ja kulutusmalleja, jotka mahdollis-

tavat tuotteiden elinkaaren pidentämisen ja uudelleenkäytön. Näiden lisäksi Scandi-

cissa tulisi myös pyrkiä tuotteiden uudelleenvalmistukseen, kunnostukseen ja tarvitta-

essa käyttötarkoituksen muuttamiseen sekä jakamisalustojen käyttöön. (Jätedirektiivi, 

s. 5.) 

8.1 Luonnon varojen käyttö 

Suomessa materiaalikulutus on henkeä kohden Euroopan suurinta ja materiaalien kier-

totalousaste (CMU, circular material use rate), joka kuvaa kierrätetyn materiaalin 

osuutta kaikesta materiaalin käytöstä, oli 2018 Suomessa noin 7 prosenttia, kun EU:n 

keskiarvo oli noin 11 prosenttia. (Ympäristöministeriö, Valtioneuvoston periaatepää-

tös, 2021, s. 2). Luonnonvarojen käyttö ylipäätään maapallolla on noussut 27 miljar-

dista tonnista 83 miljardiin tonniin vuosista 1970–2014. Yksi suomalainen kuluttaa 

vuodessa keskimäärin 40 tonnia luonnonvaroja. Kun lukuun otetaan mukaan myös 

luonnonvarat, jotka menevät haaskuuseen ja joita ei tuotantoprosessista käytetä, niin 

kulutus on noin 100 tonnia luonnonvaroja vuodessa henkeä kohden. Luonnonvarojen 

käytöllä on siis paljon haitallisia ympäristövaikutuksia ja luonnon monimuotoisuuden 

vähenemisestä 90 % johtuu juuri luonnonvarojen käytöstä. Lisäksi luonnonvarojen 

käyttö aiheuttaa päästöjä ja on merkittävä tekijä myös ilmastonmuutoksen taustalla. 

(Suomen uusioraaka-aineliitto Oy, 2022, s. 7.) 
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Luonnonvarojen tehokkaampi käyttö on siis keskeinen keino vastata globaaliin ympä-

ristöhaasteeseen ja kiertotaloudella voidaan konkreettisesti nopeuttaa resurssitehostu-

mista ja näin vastata ilmastotavoitteisiin (Valtioneuvoston selvitys- ja tutkimustoi-

minta, 2016, s. 8).  Kierrätysmateriaalin jalostus tehtailla vähentää luonnosta otetta-

vien neitseellisten luonnonvarojen käyttöä, kuluttaa huomattavasti vähemmän ener-

giaa ja tuottaa paljon vähemmän kasvihuonekaasupäästöjä neitseellisten luonnonvaro-

jen käyttöön verrattuna. Hyvänä esimerkkinä voi sanoa lasin, joka valmistetaan hie-

kasta. On ympäristöystävällisempää valmistaa uutta lasia kierrätyslasista, kuin kaivaa 

ja sulattaa hiekkaa uuden lasin raaka-aineeksi. Kun jäte lajitellaan ja kierrätetään oi-

kein, ei jäte ole silloin pelkästään roskaa, vaan tärkeää raaka-ainetta, jota voidaan käyt-

tää uudelleen. (Suomen uusioraaka-aineliitto Oy, 2022, s. 6.) 

 

Scandicissa jätteiden kierrätysaste nousee ja luonnonvaroja voidaan säästää, kun jäte-

huolto on suunniteltu hyvin. Luonnonvarojen säästämisen lisäksi hyvin suunniteltu jä-

tehuolto säästää myös jätehuollon kustannuksissa, kun turhilta kuljetuksilta vältytään. 

Kuljetuksien optimointi on ympäristöystävällinen teko, sillä silloin päästöjä ei tule tur-

hasta. Kuljetusten optimointia on valita jätteille oikeanlaiset astiat, sillä esimerkiksi 

puristimissa jäte menee pienempään tilaan ja näin kuljetus onnistuu suurelle määrälle 

jätettä yhdellä kuljetuksella. Oikeanlaisista jäteastioista, kuljetusten optimoinnista 

sekä ylipäätään tehokkaasta jätehuollon järjestämisestä kannattaa keskustella oman jä-

tehuoltoyhteistyökumppanin kanssa parhaimpien ratkaisujen saavuttamiseksi. 

8.2 Kiertotalouden edistäminen ja viestintä 

Kestävyyden edistäminen tuotannossa ja kulutuksessa ehkäisee huomattavasti jätteen 

syntymistä ja jäsenvaltioissa tulee sen vuoksi toteuttaa erilaisia toimenpiteitä, joilla 

parannetaan muun muassa ihmisten tietoisuutta asiasta sekä toimia, joilla kannustetaan 

osallistumaan aktiivisemmin luonnonvarojen tehokkaampaan käyttöön. Osana jättei-

den syntymisen ja roskaantumisen ehkäisemistä koskevia toimenpiteitä varten, jäsen-

valtioissa on toteutettava jatkuvia tiedotus- ja valistusaloitteita tietoisuuden lisää-

miseksi. Valtion ja kuntien lisäksi tällaisiin toimiin olisi hyvä ryhtyä myös jokaisen 

yrityksen ja toiminnanharjoittajan, jotta kiertotalous voi kokonaisuudessaan onnistua. 

(Jätedirektiivi, s. 6.) 
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Scandic voi edistää asiakkaiden ja henkilökunnan tietoutta lajittelusta ja kierrättämi-

sestä sekä jätteiden syntymisen ehkäisemisestä monin eri keinoin, esimerkiksi erilaisin 

ohjein ja kyltein sekä asiakas- että henkilökuntatiloissa. Erilliskerättävien jätejakeiden 

lajitteluohjeet jäteastioiden ympärillä lisäävät erilliskerättyjen jätteiden laadun varmis-

tamista, ja mitä tarkempaa ja yksityiskohtaisempaa tietoutta lajittelusta jaetaan, sen 

varmemmin jätteet erilliskerätään omiin astioihinsa. Tällä hetkellä kierrättämisestä ja 

jätteen vähentämisestä viestiminen on Scandic hotelleissa toimipistekohtaista ja esi-

merkiksi yhtenäistä toimintamallia tai tarkennettuja ohjeita kiertotalouteen sekä jättei-

den lajitteluun liittyen ei ole (Kokko, 2022). Scandiceissa henkilöstön kiertotalous-

osaamista ja sen kehittämistä on helppo toteuttaa myös esimerkiksi vastuuhenkilöiden 

pitämillä säännöllisillä koulutuksilla ja infotilaisuuksilla. Kiertotalous-teemaan liitty-

viä asioita on yrityksessä helppo tiedottaa ja opastaa lisäksi ihan pienilläkin jutuilla, 

kuten henkilökunnan tiloissa olevalla peiliin kiinnitettävällä viestillä ” Säästäthän 

luontoa tänäänkin kierrättämällä jätteet oikein”. Kiertotalous toteutuu kuitenkin pie-

nistä teoista, jotka vaativat asioiden toistoa päivästä toiseen. 

9 KIERRÄTYSTAVOITTEET JA ERILLISKERÄYS 

9.1 Yhdyskuntajätteen kierrätystavoitteet 

Jäteasetuksen 23 §:n mukaan kierrätystavoitteena on, että yhdyskuntajätteestä valmis-

tellaan uudelleenkäyttöön ja kierrätetään kalenterivuosittain vähintään: 

 

- 55 % viimeistään 1 päivästä tammikuuta 2025 

- 60 % viimeistään 1 päivästä tammikuuta 2030 

- 65 % viimeistään 1 päivästä tammikuuta 2035 
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Jäteasetuksen 24 §:n mukaan arvioitaessa näiden tavoitteiden saavuttamista uudelleen-

käyttöön valmistelluksi tai kierrätetyksi yhdyskuntajätteeksi voidaan laskea pelkästään 

sellaisen yhdyskuntajätteen määrä, joka tosiasiallisesti tulee valmistelluksi uudelleen-

käyttöön tai kierrätetyksi, seuraavanlaisesti: 

 

- uudelleenkäyttöön valmistellun yhdyskuntajätteen paino lasketaan sellaisten 

tuotteiden painona, joista on tullut yhdyskuntajätettä ja joille on tehty kaikki 

tarpeelliset uudelleenkäytön mahdollistavat puhdistus- tai korjaustoimenpiteet 

- kierrätetyn yhdyskuntajätteen paino lasketaan sellaisen jätteen painona, joka 

kierrätysprosessissa tosiasiallisesti valmistellaan uusiksi tuotteiksi, materiaa-

leiksi tai aineiksi ja josta on tarvittaessa poistettu kierrätykseen soveltumatto-

mat jätemateriaalit 

- kierrätetyksi yhdyskuntajätteeksi voidaan laskea vain sellainen yhdyskuntajät-

teeksi luokiteltava biojäte, joka on lajiteltu syntypaikalla ja erilliskerätty jäte-

lain mukaisesti 

- kierrätetyn yhdyskuntajätteen painoon voidaan sisällyttää sen poltossa synty-

västä jätteestä erotettujen kierrätettyjen metallien paino 

9.2 Jätteiden hyödyntäminen 

Scandicissa osa yhdyskuntajätteestä lajitellaan energiajätteeksi, joka tarkoittaa seka-

jätteestä erilliskerättyä erilaista muovijätettä (pussit, astiat, styrox), likaantunutta tai 

märkää paperia tai pahvia sekä pienpuuta tai rikkinäisiä kuormalavoja (Remeo Oy, 

2022b). Energiajätteestä saadaan voimalaitoksessa polttamalla lämpöä tai sähköä, joka 

tuottaa hiilidioksidi- ja muita kasvihuonepäästöjä. Laissa kuitenkin uudistuksen jäl-

keen selvennetään, että kierrätyksellä ja materiaalina hyödyntämisellä ei tarkoiteta 

hyödyntämistä energiana tai valmistamista polttoaineeksi. Tämä tarkoittaa sitä, että 

vähintään 55 % jätteestä tulee valmistella uudelleenkäyttöön tai kierrättää eli valmistaa 

tuotteeksi, aineeksi tai materiaaliksi uudestaan alkuperäiseen tai muuhun tarkoituk-

seen. 
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Scandicissa vuonna 2021 yhdyskuntajätteen materiaalihyödyntämisaste oli 53,2 % ja 

energiana hyödyntämistä oli loput (Kuva 4.) (Remeo Oy, 2022b). Lakiuudistuksen 

myötä Scandicissa kierrätysastetta ja materiaalina hyödyntämistä tulee siis nostaa ai-

nakin noin 2 % vuoteen 2025 mennessä (Jäteasetus 23 §). 

 

 

Kuva 4. Yhdyskuntajätteen hyödyntämisprosentti Scandic Hotelsseissa vuonna 2021 

(Remeo Oy, 2022b). 

 

Kaikki jätteet huomioiden jätteiden materiaalihyödyntämisaste oli vuonna 2021 Scan-

dic Hotelleissa 58,2 % (Kuva 5) (Remeo Oy, 2022b). Scandic Hotelsin kokonaisjäte-

määrä huomioiden jätteiden hyödyntämisaste oli siis suurempi kuin yhdyskuntajätteen 

hyödyntämisaste. Tämä kuvastaa yhdyskuntajätteen lajitteluhaasteita muun muassa 

monimutkaisesta ja sekalaisesta koostumuksesta johtuen. Tähän listaukseen sisältyy 

siis yhdyskuntajätteen lisäksi muun muassa vaaralliset jätteet ja sekä muut syntyneet 

jätteet, mitä ei ole luetella yhdyskuntajätteeksi. 

 

Kuva 5. Kokonaisjätemäärän hyödyntämisprosentti Scandic Hotelsseissa vuonna 2021 

(Remeo Oy, 2022b). 
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9.3 Erilliskeräysvelvoitteet 

EU:n jätehierarkia luo pohjan sille, miten EU:n jäsenvaltioissa ylipäätään jätteitä tulee 

käsitellä (Bröckl ym., 2021, s. 35). Jätteen erilliskeräysvelvoitteilla ja kierrätystavoit-

teilla pyritään vähentämään jätteenpolton ympäristövaikutuksia, jotka liittyvät lähinnä 

ilma- ja vesipäästöihin, jätteen poltossa muodostuviin tuhkiin ja kuoniin, energianku-

lutukseen ja -tuotantoon sekä raaka-aineiden kulutukseen (Bröckl ym., 2021, s. 31). 

 

Jäteasetuksen 21 §:n mukaan muun kuin asumisessa syntyvän jätteen erilliskeräyk-

sestä säädetään, että jätteen haltijan on järjestettävä erilliskeräys viimeistään 1 päivästä 

heinäkuuta 2022. Pykälän mukaan jätteen haltijan on järjestettävä jokaiselta kiinteis-

töltä yhdyskuntajätteen erilliskeräys vähintään seuraavanlaisesti: 

 

- Biojäte, jos sitä syntyy vähintään 10 kg viikossa ja kun sitä ei käsitellä kiin-

teistöllä pienimuotoisesti 

- Muovipakkausjäte sekä paperi- ja kartonkipakkausjäte, jos sitä syntyy vähin-

tään 5 kg viikossa 

- Lasipakkausjäte, jos sitä syntyy vähintään 2 kg viikossa  

- Metallipakkausjäte ja muu pienikokoinen metallijäte, jos niitä syntyy vähin-

tään 2 kg viikossa 

- Mahdollisuuksien mukaan erilliskerättävä myös muu jäte 

 

Jäteasetuksen 21 §:n mukaan lisäksi paperi-, kartonki-, muovi-, lasi-, metallijätteestä 

on tarvittaessa tietty materiaali tai tasalaatuinen huomattavan suurina määrinä syntyvä 

jäte lajiteltava myös erikseen, jos näin järjestettävällä erilliskeräyksellä saavutetaan 

kierrätyksen edistämisen ja muutoin etusijajärjestyksen toimeenpanon kannalta paras 

lopputulos. Jätteen haltijan on noudatettava näitä vaatimuksia lisäksi myös muun jät-

teen kuin yhdyskuntajätteen erilliskeräyksessä. 

 

Vuonna 2021 Scandic hotelleissa syntyi keskivertoisesti noin 200 tonnia yhdyskunta-

jätettä kuukausittain (Kuva 6.) (Remeo Oy, 2022b). Tämä on viikossa noin 50 tonnia 

jätettä, mikä onkin reilusti enemmän, kuin mitkä ovat jäteasetuksen 21 §:ssä säädetyt 

erilliskeräyksen rajat. Yhdyskuntajätteiden jakautumiseen liittyvästä kuvasta (Kuva 

7.) selviää tarkemmin eriteltyinä jätteiden painot, mutta ylipäätään jäteasetuksen 
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erilliskeräysvelvoitteen asettamat tiukat rajat täyttyvät helposti, sillä asetetut kilora-

jat/jätejae/ viikko ovat hyvin vähäiset. Alhaisesta rajasta on huomattavissa se, että tu-

levaisuudessa halutaan kaikenkokoisten ja pientäkin toimintaa harjoittavien yritysten 

lajittelevan ja erilliskeräävän jätteensä. Pienillä erilliskeräysvelvoiterajoilla saadaan 

osaltaan toteutettua uuden valtakunnallisen jätesuunnitelman strategian osaa, jossa ta-

voitteena on saada kierrätysmateriaaleista talteen myös pieninä pitoisuuksina esiinty-

vät arvokkaat raaka-aineita. Erilliskeräysvelvoitteen myötä jatkossa ei siten mene pie-

netkään määrät arvokasta raaka-ainetta hukkaan. 

 

 

 

Kuva 6. Scandic hotelleissa syntyneet yhdyskuntajätetonnit kuukausittain vuonna 

2021 (Remeo Oy, 2022b). 

 

Vuonna 2021 Scandic hotelleissa on tullut yhdyskuntajätettä kuukausittain vaihtele-

vasti alle 150 tonnista yli 300 tonniin (Kuva 7.) (Remeo Oy, 2022b). Vaikka kerty-

neessä jätteen määrässä on paljon eroja kuukausittain, on jätteiden jakautuminen suh-

teessa painoon pysynyt suhteellisen samana läpi vuoden. Poltettavaksi menevää jätettä 

(sininen), energiajätettä (oranssi) sekä biojätettä (ruskea) on syntyneestä yhdyskunta-

jätteestä suurin osa. Ympäristövaikutusten näkökulmasta Scandiceissa suurin potenti-

aali on siis näissä kolmessa jätejakeessa, sillä näitä jätteitä tulee selvästi muita enem-

män. Polttokelpoisen-, energia-, ja biojätteen synnyn ehkäiseminen, lajittelu, uu-

siokäyttö, kierrättäminen ja muiden hyödyntämismahdollisuuksien avulla Scandicissa 

on tulevaisuudessa mahdollista päästä jäteasetuksen mukaisiin kierrätystavoitteisiin. 
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Kuva 7. Yhdyskuntajätteen jakautuminen (paino tn) Scandic Hotelsseissa vuonna 

2021 (Remeo Oy, 2022b). 

10 JÄTTEIDEN KIERRÄTYS 

10.1 Sekajäte 

Sekalaista loppujätettä ei voi kierrättää eli ainoastaan lajitellut jätteet voidaan hyödyn-

tää kierrätyksessä ja uusioraaka-aineena. Sekajäte eli kierrätyskelvoton jäte viedään 

jätevoimalaitokseen poltettavaksi ja siitä saadaan tuotettua lämpöenergiaa ja poltossa 

materiaalien kierrätyspotentiaali häviää täysin. Sekajäte ei ole uusiutuva luonnonvara 

ja on muutoinkin yleensä suhteellisen huonoa polttoainetta, vaikkakin sillä voidaan 

vähentää kivihiilen polttoa. Sekajätteen hyvä ensisijainen hävitystapa on aina sen syn-

nyn estäminen eli paras jäte on syntymätön jäte, sillä tuote, jota ei koskaan hankita, ei 

myöskään päädy jätteeksi. Jätteen synnyn estäminen onnistuu huolellisella suunnitte-

lulla ja lajittelulla ja yrityksessä on yleensä useita eri keinoja vaikuttaa siihen, kuinka 

paljon sekajätettä syntyy. Harkitut hankinnat, korjaus ja entisöinti ja kierrättäminen 

ovat muun muassa niitä tekoja, joilla edistetään kiertotaloutta ja vähennetään sekajät-

teeksi päätyvää lajittelematonta jätettä. Järkevä kuluttaminen vähentää jätteen ja seka-

jätteen syntyä ja sitä voi vähentää muun muassa suosimalla aineettomia palveluita, 

hallitsemalla hävikkiä, välttämällä kertakäyttöistä, kuluttamalla kohtuullisesti, osta-

malla kestävää, huoltamalla ja korjaamalla, käyttämällä uudelleen, myymällä tai lah-

joittamalla, vuokraamalla tai lainaamalla. (HSY, 2022.) 
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Näistä sekajätteeksi yleensä päätyvistä jätteistä muun muassa tekstiilijäte on maail-

manlaajuinen ongelma, sillä pelkästään Suomessa tuotetaan 70–100 miljoonaa kiloa 

tekstiilijätettä vuodessa. EU:n jätedirektiivin myötä viimeistään vuonna 2025 alkaa 

kuluttajien tekstiilijätteen erilliskeräys, mutta tämä ei kuitenkaan koske yritysten pois-

totekstiilejä ja monessa yrityksessä poistotekstiilit menevätkin suoraan sekajätteeksi. 

Hyväkuntoiset tekstiilit kelpaavat uudelleenkäyttöön sellaisenaan, mutta poistotekstii-

lejä eli rikkinäisiä ja käyttökelvottomia tekstiilejä voidaan nykyään myös hyödyntää 

materiaalina kierrätyslaitoksissa ja näin korvata neitseellinen puuvilla ja polyesteri 

kierrätetyillä raaka-aineilla. Näissä kierrätyslaitoksissa poistotekstiileistä voidaan val-

mistaa uusiokuitua muun muassa tekstiilikäyttöön ja esimerkiksi langaksi ja siitä edel-

leen kankaaksi. (Sitra, 2022.) 

 

Tekstiilienkäyttö yrityksessä on mahdollista muuttaa palvelun käytöksi ostamisen si-

jaan. Tekstiilialalla ostamisen sijaan on tarjolla esimerkiksi vaatteiden vuokrausta ja 

leasingia. Käytetyt vaatteet uudelleen käytetään, kunnostetaan tai kierrätetään materi-

aalina ja tuotetta saattavat käyttää sen elinkaaren aikana useat asiakkaat käyttöperus-

teisen hinnoittelun mukaisesti. Palveluistaminen kiertotaloudessa on edistää kestävien 

tuotteiden käyttöä eli tällä tavoin saadaan tuotteille pitkäikäisyyttä, uudelleenkäytettä-

vyyttä ja korjattavuutta. Ylipäätään vuokraamisen ja leasingin yleistyminen tarkoittaa 

muutosta perinteisessä omistussuhteessa ja luo uudenlaisia palvelumalleja. (Valtio-

neuvoston selvitys- ja tutkimustoiminta, 2016, s. 21.) 

 

Scandic hotelleissa vuokratekstiileinä on käytössä lakanat ja pyyhkeet sekä ravintoloi-

den pöytäliinat ja servietit. Näiden tekstiilien osalta Scandicin pääyhteistyökumppani 

on tekstiilialan edelläkävijä, joka käyttää tuotannossaan ainoastaan sertifioituja mate-

riaaleja. Yhteistyökumppanin kautta tekstiilit kierrätetään vastuullisesti eli tekstiilit ei-

vät päädy poltettavaksi, vaan käyttöikänsä päähän tulleet poistotekstiilit jalostetaan 

raaka-aineeksi teollisuuden tarpeisiin. Tulevaisuudessa Scandic Hotelsseissa olisi 

hyvä suunnitella kestäviä ja kiertotaloutta tukevia ratkaisuja myös muiden tekstiilien 

osalta ja esimerkiksi pelkästään jo työvaatehankinnoissa olisi paljon potentiaalia kier-

totalouden ja kierrättämisen suhteen. Tulevaisuudessa tekstiilijätehuoltosuunnitel-

massa ja ympäristöystävällisissä ratkaisuissa tulisi huomioida normaalien tekstiileiden 
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lisäksi myös hotellien paloturvalliset tekstiilit, kuten verhot ja helmalakanat. (Kokko, 

2022.) 

10.2 Biojäte 

Uuden valtakunnallisen jätesuunnitelman mukaan kauppojen ja ravintoloiden tulee ke-

hittää pitkäjänteisesti biojätteen lajittelua sekä huolehtia henkilökunnan ja asiakkaiden 

lajitteluosaamisesta (Valtakunnallinen jätesuunnitelma, 2027, s. 31). Jäteasetuksessa 

säädetään biojätteen erilliskeräyksen velvoiterajat ja uudessa valtakunnallisessa jäte-

suunnitelmassa on kirjattu tavoitteeksi, että kaikesta syntyvästä yhdyskuntajätteen si-

sältämästä biojätteestä kierrätetään 65 % (Valtakunnallinen jätesuunnitelma, 2027, s. 

2).  

 

Yhdyskuntajätteen kierrätysasteen nostamisessa biojätteen lajittelulla on suuri rooli, 

sillä biojätteestä päätyy edelleen sekajätteeksi melkein 60 prosenttia (Päivittäistavara-

kauppa ry, 2022). Työpaikoilla ja yrityksissä selkeät lajitteluohjeet ja sen valvonta 

sekä lisäksi myös yhteisössä sosiaalinen paine kannustavat biojätteen lajitteluun. Vält-

tämättä biojätteen erilliskeräyksen ympäristöhyötyjä ja jätteen jatkokäyttöä ei tunnis-

teta ja biojätteen lajittelua saatetaan myös pitää vähemmän tärkeänä kuin muiden jät-

teiden lajittelua. Monet voivat jopa luulla, että biojäte maatuu sekajätteen joukossa ja 

siksi on tärkeämpää lajitella esimerkiksi lasi ja metalli, koska ne eivät maadu. Lajitel-

lusta biojätteestä tehdään biokaasua, lannoitevalmistetta maa- ja metsätalouden käyt-

töön sekä multaa. Sekajätteen joukossa biojäte menee hukkaan ja sen lisäksi se hei-

kentää poltettavasta jätteestä saatavan energian määrää. (Ympäristöministeriö, 2022; 

Valtioneuvoston tiedote, 2020.) 

 

Biojätteen kierrätysasteeseen Scandic aikoo vastata muun muassa uusilla strategian 

mukaisilla biojätteeseen liittyvillä tavoitteilla ja mittareilla sekä tavoitetasojen määrit-

telyllä. Scandic ei kuitenkaan ole vielä julkaissut uusia strategian mukaisia tavoitteita, 

mutta tiedossa kuitenkin on, että tulevaisuudessa Scandiceissa tullaan keskittymään 

myös biohävikin vähentämiseen. Tämän lisäksi plant based on tulevaisuudessa strate-

gisena painopisteenä Scandic ravintoloissa. Plant Based tarkoittaa lyhyesti sanottuna 
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kasvipohjaisuutta ja sen taustalla on mahdollisimman tuoreet ja ei-prosessoidut ruoka-

aineet, jotka auttavat kohti kestävää kehitystä. (Kokko, 2022.) 

10.2.1 Elintarvikejätteen määritelmä 

Lain mukaan elintarvikejätteellä tarkoitetaan elintarvikkeita, josta on tullut jätettä 

(Laki jätelain muuttamisesta, 6 § 1 mom. 7 kohta). Tämä määritelmä sisältyy myös 

biojätteen määritelmään, mutta erillinen elintarvikejätteen määritelmä tuli lisätä Suo-

men lakiin, jätedirektiivissä säädetyn vastaavan määritelmän sekä elintarvikejätteen 

syntymisen ehkäisemisestä ja raportointia koskevien direktiivin säännösten täytäntöön 

panemiseksi. Elintarvikejätteellä tarkoitetaan koko elintarvikeketjussa syntyviä elin-

tarvikkeita, joista on tullut jätettä ja sillä tarkoitetaan mitä tahansa ainetta tai tuotetta, 

joka on tarkoitettu tai jonka voidaan kohtuudella olettaa tulevan ihmisten nautittavaksi. 

Elintarvikejätteeksi luokitellaan myös kaikki aineet, jotka on tarkoiteuksenmukaisesti 

lisätty elintarvikkeeseen sen valmistuksen tai käsittelyn aikana. Elintarvikejätteeksi ei-

vät kuitenkaan sisälly rehut, elävät eläimet, lääkkeet tai tupakka ja tupakkatuotteet. 

Elintarvikejätteellä ei lain mukaan kuitenkaan tarkoiteta sellaista ruokahävikkiä, joka 

koostuu syömäkelpoisesta ruoasta ja joka toimitetaan edelleen ihmisravinnoksi, sillä 

kyseisiä elintarvikkeita ei ole tällöin poistettu käytöstä tavalla, joka tekisi siitä jätettä. 

(HE 40/2021, 7.1.) 

 

Toimintasuunnitelman mukaan elintarvikejätteen syntyminen on puolitettava vuoteen 

2030 mennessä jälleenmyyjä- ja kuluttajatasolla, sekä vähennettävä myös ruokahävik-

kiä tuotanto- ja jakeluketjuissa. Näiden toimenpiteiden tavoitteena on elintarvikejät-

teen syntymisen ehkäiseminen ja vähentäminen muun muassa primäärituotannossa, 

ravintoloissa ja ravitsemistoiminnassa. Jäsenvaltioissa otetaan käyttöön erityisiä elin-

tarvikejätteen syntymisen ehkäisemistä koskevia toimenpiteitä, mukaan lukien valis-

tuskampanjat sen osoittamiseksi, miten elintarvikejätteen syntymistä ehkäistään. Toi-

menpiteissä tulee huomioida elintarvikejätteen syntymisen ehkäisemisen ympäristö-

hyödyt sekä sosiaaliset ja taloudelliset hyödyt. Jäsenvaltioissa elintarvikejätteen syn-

tymisen ehkäisemiseksi on kannustettava myymättä jääneiden elintarvikkeiden ke-

räystä varten elintarvikeketjun kaikissa vaiheissa ja niiden jakamiseksi turvallisesti 

esimerkiksi hyväntekeväisyysjärjestöille tai muille tahoille. (Jätedirektiivi, s. 6.) 
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10.2.2 Ruokahävikki 

Ruokahävikki ja ruokajäte on globaali haaste ja maailmalla menee noin kolmasosa 

kaikesta tuotetusta ruoasta hukkaan ja EU:ssa tämä on noin 87,6 miljoonaa tonnia vuo-

dessa. Hävikki ja ruoan haaskaus pahentavat puutteellista elintarviketurvaa, aliravitse-

musta ja vedenkäyttöä nälänhädän lisääntyessä ja lisäksi elintarvikeketjun ja kulutuk-

sen tehottomuudella on merkittäviä ympäristövaikutuksia. (Eurooppa-neuvosto, 

2022.) EU-direktiivin mukaan jäsenvaltioissa on toteutettava toimenpiteitä elintarvi-

kejätteen syntymisen ehkäisemiseksi ja vähentämiseksi kestävän kehityksen toiminta-

suunnitelman ja erityisesti sen tavoitteen mukaisesti (Jätedirektiivi, s. 6). Val-

tioneuvoksen tiedotteessa 2020 kerrotaan, että ruokahävikin vähentämistä ei kyseen-

alaisteta samalla tavalla kuin biojätteen lajittelua eli raaka-aineita voi unohtua kaappiin 

ja ylijääneen ruoan tai raaka-aineiden hyödyntäminen ja jatkokäyttö voi tuntua vaike-

alta. Ruokahävikin ja biojätteen ja vähentäminen vaatiikin suunnittelua ja rutiinien ky-

seenalaistamista ja uudistamista. (Valtioneuvoston tiedote, 2020.) 

 

Euroopan komissiossa on vuonna 2019 astunut voimaan päätös elintarvikejätteen mit-

taamisesta (2019/1597, 2009/98/EY), joka on velvoittanut jäsenmaat raportoimaan ko-

missiolle elintarvikejätteestä vuodesta 2020 lähtien. Luonnonvarakeskus (jäljempänä 

LUKE) on asetettu Suomen vastaavaksi asiantuntijalaitokseksi, joka on raportoi Suo-

men elintarvikejätteestä vuosittain. LUKE on julkaissut hävikin vähentämiseen liittyen 

ruokahävikkitiekartan, joka on osa elintarvikejäte- ja ruokahävikkiseuranta-hanketta, 

jossa kehitetään kansallista elintarvikejätteen ja ruokahävikin seurantajärjestelmää 

koko elintarvikeketjun osalta. (LUKE, 2022.) 

 

Ruokahävikkitiekartta on jaettu kuuteen keihäänkärkeen, jotka ovat vaikuttavat oh-

jauskeinot, kasvatuksella ja tiedolla kohti kestävämpää yhteiskuntaa, käytäntöjä muut-

tamalla kestävämmäksi, teknologiasta älyä ja uusia tuotteita & liiketoimintamalleja, 

tutkimuksen kehitys ja hävikin seuranta sekä yhdessä enemmän. Ruokahävikkikartan 

mukaan kaikki toimenpiteet tukevat toisiaan. Esimerkiksi käytäntöjä muuttamalla kes-

tävämmäksi- keihäänkärjessä yhdistyvät teknologia sekä sosiokulttuurinen muutos. 

Lähtökohtana toimenpiteissä on kuitenkin muun muassa ohjata ruokaketjun toimijoita 

vähentämään ruokahävikkiä, mikä edellyttää tiedottamista, kouluttamista sekä muita 
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apukeinoja ja lisäksi sitoutumista hävikin vähentämiseen. (Luonnonvarakeskus, 

2022.) 

 

Ruokahävikkitiekartan kuvassa on hyvin kuvattu ruokahävikin vähentämiseen liittyviä 

toimia (Kuva 8). Teknologian ja sosio-kulttuurisen kehittymisellä ja muutoksella voi-

daan päästä tavoitteisiin, eli kohti hävikin puolittamista vuoteen 2030 mennessä. So-

sio-kulttuuriseen muutokseen Scandiceissa vaaditaan ensinnäkin tietoisesti johdettua 

informaatiota hävikistä ja konkreettista tietoa vähentymiseen liittyvistä toimista. Yl-

häältä johdetun yleisen informaation lisäksi henkilökunnan koulutuksiin ja perehdy-

tyksiin on hyvä sisällyttää myös käytännön tasolla olevia tekoja hävikin edistämiseksi. 

Scandic Hotelsseissa ruokahävikkiin liittyvä sosio-kulttuurinen suurempi muutos ei 

tapahdu hetkessä, mutta tähän voidaan kuitenkin päästä tekemällä ruokahävikin vä-

hentämisestä henkilökunnan arkipäivää. 

 

 

 

Kuva 8. Ruokahävikin vähentäminen (LUKE, 2022). 

 

Sosio-kulttuurisen muutoksen lisäksi suurena tekijänä muutoksessa on teknologian ke-

hittyminen ja uudenlaiset ratkaisut ja sitä kautta hävikin minimoiminen. Ruokahävikin 

määrän vähentämisessä älyteknologiaa voidaan hyödyntää erilaisin keinoin ja esimer-

kiksi hävikin määrän läpinäkyvyys asiakkaille ja henkilökunnalle, voi edesauttaa sen 

vähentämisessä. Esimerkiksi jos asiakas pystyisi ravintolassa näkemään reaaliaikaiset 
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tiedot ruokahävikin määrästä, voisi tämä tiedon läpinäkyvyys kannustaa asiakasta ot-

tamaan ruokaa noutopöydästä maltillisemmin, jolloin turhalta hävikiltä voitaisiin sääs-

tyä. Digitaalisten työkalujen avulla ravintoloissa voidaan myös esimerkiksi punnita ja 

kirjata ruokahävikkiä digitaalisesti, sekä digitaalisten järjestelmien avulla voidaan 

myös nähdä mistä hävikki syntyy sekä saada ratkaisuehdotuksia hävikin vähentä-

miseksi. Yleensä näiden digitaalisten työkalujen avulla voidaan myös samanaikaisesti 

tallentaa tiedot järjestelmään ja saada sitä kautta tarkat raportit tuote-, valmistus- ja 

asiakashävikistä, joka ylipäätään edesauttaa ruokahävikin raportoinnissa. Erilaisia rat-

kaisuja miettimällä ja hyödyntämällä voidaan hyvin estää ruokahävikin syntymistä 

sekä lisäksi mahdollisesti saada paikannettua myös hävikin erityisiä ongelmakohtia. 

(Esmiley, 2022.) 

10.2.3 Hävikin vähentäminen 

Jätedirektiivin 29 §:ssä säädetään käyttämättömien elintarvikkeiden luovuttamisesta 

uudelleenjakeluun ja että toimijan on luovutettava käyttämättä jääneet elintarvikkeet 

uudelleenjakeluun ensisijaisesti ihmisravinnoksi, jos se voidaan tehdä elintarviketur-

vallisuutta vaarantamatta ja kohtuullisin kustannuksin. Elintarviketoimija voi siis itse 

valita miten ja kenelle käyttämättä jääneet elintarvikkeet luovutetaan, edellyttäen kui-

tenkin, että luovutus ei vaaranna elintarviketurvallisuutta. Eli elintarvikkeita voi 

myydä tai luovuttaa asiakkaille tai omalle hotellihenkilökunnalle tai sitä voi antaa eri-

laisille järjestöille tai muille tahoille, kunhan elintarvikkeita luovuttavan, että vastaan-

ottavan toimija noudattaa elintarvikelainsäädännön vaatimuksia. (Ympäristöministe-

riö, 2022.) 

 

Valtakunnallisen jätesuunnitelman mukaan erilaista tähderuokakäytäntöä tulee laajen-

taa koko maahan. Esimerkiksi Sitran resurssiviisaus-hankkeessa Jyväskylässä testat-

tiin koulujen lounaslinjastoista yli jääneen ruoan myyntiä omakustannushintaan ulko-

puolisille. Tämän jälkeen tällainen tähderuokakokeilu on levinnyt valtakunnalliseen 

tietoisuuteen ja käytännöksi noin 15 muuhunkin kaupunkiin. Tällaista tähderuokakäy-

täntöä on jätesuunnitelman mukaan pyrittävä Suomessa levittämään. Lisäksi jätesuun-

nitelmassa on ehdotuksena toimijoiden käyttöön, että vähittäiskaupat sekä majoitus- 

ja ravitsemuspalvelut ottavat käyttöönsä pohjoismaisen ympäristömerkin tai muun 
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sertifioiduin ympäristömerkin tai -järjestelmän. Pohjoismaisen ympäristömerkin tai 

EU:n ympäristömerkinnän kriteerit ohjaavat toimimaan kiertotalouden mukaisesti ja 

tavoitteena tällä on pyrkiä aktiivisesti vähentämään jätemääriä sekä vähentämään la-

jittelemattoman ja poltettavaksi menevän jätteen määrää. (Ympäristöministeriö, Val-

takunnallinen jätesuunnitelma, 2018, s. 35.) 

 

Scandic-hotellit ovat mukana ResQ Club- älä heitä hyvää ruokaa hukkaan- palvelussa, 

jonka kautta kuka vaan voi helposti ostaa ylijääviä annoksia ravintoloista. ResQ Club- 

sovelluksen kautta sen käyttäjät voivat ostaa alennuksella myymättömiä annoksia, ate-

rioita ja välipaloja erilaisista ravintoloista ja kahviloista. Käyttäjän on helppo sovel-

luksen kautta etsiä omalta alueelta ruokaa selailemalla karttaa sekä selailla listaa tar-

jolla olevista annoksista. (Kokko, 2022; ResQ-Club, 2022.) 

 

ResQ Clubin kautta Scandic voi siis myös vähentää ruokahävikkiään. Ruuan heittämi-

nen roskiin on huonoa liiketoimintaa ja tämän avulla hävikin voi kääntää hyväksi lii-

ketoiminnaksi. Mitä suuremmasta yrityksestä tai ravintolasta on kyse, sitä suurempia 

säästöjä sekä kassavirrassa, että ruokahävikissä voidaan vuositasolla saada aikaan. Jo-

kainen myyty tuote vähentää tarpeetonta ruokahävikin aiheuttamaa ympäristökuormi-

tusta ja tämän lisäksi voidaan osoittaa asiakkaille, että yritys haluaa reagoida hävikin 

määrän ja sitä kautta pienentää ympäristövaikutuksia. (ResQ-Club, 2022.) 

 

Scandic hotellien henkilökunnassa voisi olla myös potentiaalia ruokahävikin vähentä-

misessä. Elintarvikelainsäädäntö huomioiden, hotelleissa ja ravintoloissa voisi olla 

mahdollista ottaa käyttöön toimintamalli, jossa hotellin henkilökunta saisi ostaa tai 

saada ilmaiseksi myymättömiä ruoka-annoksia. Ruokahävikkiä tulisi lähtökohtaisesti 

ajatella siltä kannalta, että jokainen annos tai ateria, jota ei laiteta biojäteastiaan, on 

ravintolalle ja yritykselle säästöä rahallisesti, mutta myös lainsäädännön etusijajärjes-

tyksen täytäntöönpanoa sekä velvollisuuksien täyttämistä. 
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10.3 Lasijäte 

Lasi on yhdyskuntajätteistä yksi helpommin kierrätettävistä jätteistä sen tunnistetta-

vuuden vuoksi, kun vain muistaa sen lajittelusta muutaman tärkeän asian. Lasinke-

räykseen ei kuulu laittaa seuraavia jätteitä, jotka kuuluvat sekajätteeseen; juomalasit, 

kuumuutta kestävät lasit (esim. kahvipannut ja uunivuoat), kristallit, posliini, ikkuna- 

ja peililasi, opaalilasi (esimerkiksi kosmetiikkapakkauksissa mahdollisesti oleva) tai 

lamppuja, jotka menevät lampputyypin mukaan joko sekajätteeksi, sähkölaitteiden ke-

räykseen tai vaarallisen jätteen keräykseen. Lasi on erittäin ympäristöystävällinen 

kierrätettävä tuote, sillä sitä voidaan kierrättää ihan rajattomasti uusien pakkausten 

valmistukseen ilman, että sen laatu tai puhtaus kuitenkaan heikkenee. (HSY, 2022.) 

 

Jäteasetuksen 7 §:ssä säädetään kuitenkin jätteen pakkaamisesta, merkitsemisestä sekä 

jätteestä annettavista tiedoista. Asetuksen mukaan jäte on tarpeen mukaan pakattava, 

merkittävä ja siitä on annettava tiedot siten, että jätteen säilyttämisestä ja kuljettami-

sesta ei aiheudu vaaraa ympäristölle tai kenenkään terveydelle. Eli esimerkiksi särky-

neen peililasin voi laittaa sekajätteeseen, kunhan muistaa ensin pakata hyvin lasin sir-

paleet pahviin ja erilliseen muovisäkkiin. (HSY, 2022.) 

10.4 Metallijäte 

Metallit ovat arvokasta luonnonvaraa, jota voi kierrättää lähes loputtomiin ja kierrätet-

tyä metallia käytetäänkin raaka-aineena uusien metallituotteiden valmistuksessa, ku-

ten uusien metallipakkausten valmistuksessa tai lapioiden, polkupyörien ja autojen 

osiksi. Pienmetalliin lajitellaan puhtaat metalliset pakkaukset kuten säilyke- ja juoma-

tölkit, alumiinivuoat ja -foliot, metallikannet ja -korkit, tuikkukynttilöiden metallikuo-

ret, tyhjät ja kuivat maalipurkit, tyhjät aerosolipurkit sekä muut pienet metalliesineet. 

Yhdyskuntajätteeksi ja pienmetallikeräysastiaan ei kuulu suuria metalliesineitä kuten 

pellejä, huonekalujen metalliosia, metalliputkia tai metallisia koneita tai laitteita. 

Myöskään pienmetalliin ei kuulu akkuja, paristoja, pesukoneita tai muita sähkölait-

teita. (HSY, 2022.) Jos isoa metalliromua tulee Scandicissa säännöllisesti, tulee sitä 

varten varata oma jäteastia tai -lava. 
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10.5 Muovijäte 

Maailma muuttuu ja muovipakkauksille sekä ylipäätään muoville kohdistuu tällä het-

kellä ja tulevaisuudessa suuria paineita uudistua sekä raaka-ainepohjan että kiertota-

lousvaikutusten suhteen. Jätteitä ja jätehuoltoa koskeva sääntely ei ole ensisijainen 

keino tavoitteeseen pääsemiseksi, jonka vuoksi on tarvittu myös toimia suoraan teol-

lisuustuotantoon ja tuotteiden valmistukseen sekä ominaisuuksiin. Nämä toimet voi-

daan osittain perustaa jätelakiin ja esimerkiksi lain yleisiin velvollisuuksiin sekä niiden 

nojalla annettavaan sääntelyyn. (HE 40/2021, 3.1.) EU:n muovistrategia edellyttääkin 

kaikkien muovipakkausten olevan valmistettu kierrätettäväksi tai uudelleen käytettä-

väksi vuoteen 2030 mennessä. SUP-direktiivi (Single Use Plastics) luo vaatimuksia 

muun muassa muovipakkaussuunnitteluun siten, että esimerkiksi muovipulloon tulee 

pakolliseksi korkin kiinnittäminen. Direktiivin mukaisesti joitakin muovituotteita on 

kieltolistalla ja toisia taas vähennyslistalla. (Suomen Uusiomuovi Oy, 2022.) 

 

Muovi on ylipäätään arvokas raaka-aine, jolla on kysyntää, joten sitä ei tule laittaa 

seka- tai energiajätteeseen. Scandicin tulisi muovin kierrättämisen lisäksi ostaa koko 

ajan enemmän tuotteita, joissa on käytetty kierrätettyä muovia, sillä uusiomuovin 

käyttö vähentää neitseellisen muovin tarvetta ja yksi kg uusiomuovia säästääkin 1,5 

kg C02:a verrattuna tavalliseen muoviin. Neitseellisten materiaalien säästämisen näkö-

kulmasta yrityksissä kiertotalouden ohjauskeinojen tulee myös siis suunnata kulutusta 

uusiomateriaaleihin ja niistä valmistettujen tuotteisiin (Suomen Uusiomuovi Oy, 2022; 

Valtioneuvoston selvitys- ja tutkimustoiminta, 2016, s. 25).  

 

Scandicissa kiertotaloutta ei voi ajatella niin, että sitä tapahtuu vain esimerkiksi jätteen 

kierrättämisen ja lajittelun kohdalla. Yrityksen kokonaisvaltaiseen edistävään kierto-

talouteen kuuluu myös kestävää kehitystä tukevien tuotteiden hankinnat sekä innova-

tiiviset ja rohkeat uudistukset osana normaalia liiketoimintaa. Nykyinen lainsäädäntö, 

jonka painopiste on tuotteissa eikä enää jätteissä, mahdollistaa entistä paremmin yri-

tysten luontoa säästävämmät hankinnat ja ostot ja sitä myöten myös paremman kier-

rättämisen. (Valtioneuvosto, 2021, Uusi suunta, s. 13.) Scandic on vähentänyt vuosit-

tain jo yli 50 miljoonaa muovipakkausta, 4 miljoonaa muovipulloa ja 1,3 miljoonaa 

muovipilliä, kun se on vaihtanut kylpyhuoneiden kertakäyttöiset kosmetiikkapakkauk-

set täyttöpulloihin vuonna 1996, pullotetun veden sijaan on tarjoiltu Scandic-hanavettä 
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vuodesta 2008 sekä muovisten pillien ja cocktailtikkujen käyttö lopetettiin kokonaan 

vuonna 2018. (Scandic, 2022.)  

 

Yrityksistä tuleva muovijäte voi olla kuluttajapakkauksiin rinnastettavaa materiaalia, 

mutta sen lisäksi yrityksestä saattaa tulla monenlaista muuta muovijätettä. Kuluttajat 

voivat pääsääntöisesti kerätä kaikki muovipakkaukset yhteen, mutta yrityksissä muo-

vijäte tulee lajitella tarkemmin eli erilaiset muovit tulee erotella omiin lajeihinsa. Jos 

tuotteessa on kahta materiaalia, tulee ne irrottaa toisistaan ja lajitella erikseen. Jos tuo-

tetta ei pysty erottelemaan, niin lähtökohtaisesti jäte lajitellaan sen mukaan, kumpaa 

materiaalia pakkauksessa on enemmän. (Lassila & Tikanoja, 2022.) 

 

Valtakunnallisessa jätesuunnitelmassa on kirjattu yhdeksi tavoitteeksi lisätä neuvontaa 

ja tiedostusta erityisesti juuri pakkausten kierrätyksen edistämiseksi. Tuottajayhtei-

sölle on asetettu siksi laaja neuvontavelvollisuus, jolla saataisiin kannustettua lajitte-

luun ja lisättyä erityisesti muovipakkausten kierrätystä ja sen valvontaa, sillä kierrä-

tyspotentiaalia muovipakkauksissa ylipäätään on vielä paljon. Esimerkiksi Suomen 

Uusiomuovi Oy on muovipakkausten tuottajayhteisö, joka edistää muovipakkausten 

kierrätystä sekä myös hoitaa tuhansien tuottajien puolesta lainsäädännössä määriteltyä 

vastuutaan. (Suomen Uusiomuovi Oy, 2022; Valtakunnallinen jätesuunnitelma, 2027, 

s, 28.) 

10.6 Paperijäte 

Paperinlajittelulla on pitkät perinteet ja sen vuoksi paperin kierrätyksen suomalaiset 

osaavatkin hienosti, vaikkakin viime vuosina paperinkierrätyksen määrä on kuitenkin 

ollut laskussa digitalisaatiokehityksen vuoksi. Tämä johtuu monista digitalisaation 

tuomista muutoksista ja sen vuoksi esimerkiksi työpaikoilla ei tarvita tulostuspaperia 

enää kovin usein ja sanomalehtiäkin voidaan lukea kätevästi netistä. (Yle, 2022.) Kier-

rätetyn paperin energiankulutus on noin 50 % pienempi kuin neitseellisen puuraaka-

aineen ja yksi tonni keräyspaperia vastaa noin 14 puuta. Paperia voi kierrättää noin 6–

7 kertaa ennen kuin kuitu on käytetty loppuun ja kierrätetystä paperista valmistetaan 

muun muassa aaltopahvia, pakkauspahvia, sanomalehtipaperia ja hygieniapaperia. 



43 

 

(Stena Recycling, 2022.) Salassapitoa vaativat paperijätteet eli tietosuojapaperit kerä-

tään tarvittaessa erikseen niille varattuihin astioihin (HSY, 2022). 

10.7 Pahvi- ja kartonkijäte 

Pahviin kuuluvat ruskeat pahvilaatikot sekä aaltopahvi, mutta pahviin, eikä myöskään 

kartonkiin tule laittaa märkää tai likaista pahvia tai kartonkia, folioituja pakkauksia tai 

styroksia. Pahvista tehdään hylsyjä paperi- ja tekstiiliteollisuudelle. Kartonkiin puo-

lestaan kuuluvat nestepakkaukset esimerkiksi maito- ja mehutölkit, kartonkipakkauk-

set kuten muro- ja keksipakkaukset, leivoslaatikot ja munakennot, puhtaat sokeri- ja 

jauhopussit, muovipinnoitetut käärepaperit, kuten kopiopaperin kääreet sekä paperi-

kassit. Keräyskartongista ja pahvista valmistetaan uusia tuotteita, esimerkiksi pehmo-

papereita ja uusiokartonkia.  (Mustankorkea, 2022.) 

11 NYKYTEKNOLOGIA KIERRÄTYKSEN TUKENA 

Jäteasetuksen 22 §:n mukaan erilliskerätty jäte on toimitettava käsittelyyn, jossa mah-

dollisimman suuri osa valmistellaan mahdollisimman korkealaatuiseen uudelleenkäyt-

töön tai kierrätykseen. Scandic voi tehokkaaseen resurssien käyttöön ja kierrätysasteen 

nostamiseen hyödyntää tarkan syntypaikkalajittelun sijaan myös jätteiden toimitta-

mista uusiin edistyksellisiin kierrätyslaitoksiin. Remeo Oy suomalainen ympäristö-

huoltoalan yritys, joka on esimerkiksi rakentanut Vantaalle merkittävästi kiertotalou-

den edistämistä toteuttavan kierrätyslaitoksen. Kierrätyslaitoksen teknologisella toteu-

tuksella autetaan asiakkaita vastaamaan lainsäädännön asettamiin kierrätystavoittei-

siin. Uusinta teknologiaa edustavassa laitoksessa on tarkoitettu kierrätettävän muun 

muassa kaupan-, rakennus- ja muun teollisuuden jätemateriaaleja. (Remeo Oy, 2022a.) 

 

Tämä uusi kierrätyslaitos on tuonut mekaanisen materiaalinkäsittelyn tilalle uutta op-

pivaa teknologiaa, jonka ansiosta materiaalit saadaan tehokkaasti uusiokäyttöön en-

tistä paremmin. Kierrätyslaitoksessa pystytään erottelemaan esimerkiksi erilaiset muo-

vit toisistaan ja modernin jätteiden erottelun ja lajittelun ansiosta materiaalien 
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hyödyntäminen on mahdollista energian hyödyntämisen sijaan. Kierrätyslaitoksen ja 

modernin teknologian avulla pystytään tuottamaan puhtaita uusiomateriaaleja, joilla 

voidaan korvata neitseellisiä luonnonvaroja ja raaka-aineita. Lain velvoittavuuden nä-

kökulmasta jätteiden lajittelussa tulee noudattaa etusijajärjestystä, mutta tämänkaltai-

set kierrätyslaitokset kuitenkin mahdollistavat Scandicille esimerkiksi energiajätteen 

keräämisen tulevaisuudessakin. Jos jätteet toimitetaan lajiteltavaksi niitä käsitteleviin 

moderneihin kierrätyslaitoksiin, niin jätteiden kierrätys- ja hyödyntämisaste nousisi, 

vaikka syntypaikkalajittelu ei olisikaan täydellistä. (Remeo Oy, 2022a.) 

12 RAPORTOINTI 

Jätteiden valvontaan liittyvät velvoitteet voivat olla yrityksissä jätelain uudistuksen 

myötä varmaankin hankalampia asioita yrityksessä sisäistää. Aiemminkin jätelaissa on 

säädetty toiminnanharjoittajan seuranta- ja tarkkailuvelvollisuuksista sekä viranomais-

ten tiedonsaantioikeudesta, mutta nyt jätelaki velvoittaa raportoimaan jätteistä laajem-

min ja tarkemmin. Jätteiden tiukan raportoinnin taustalla on EU- jäsenmaiden kiristy-

neet laajat raportointivelvollisuudet.  

 

Tietojen luotettavuuden varmistamiseksi säädetään erikseen säännöistä, joiden mukai-

sesti jäsenvaltioiden tulee raportoida mitä tosiasiallisesti on kierrätetty ja valmisteltu 

uudelleenkäyttöön. Kierrätystavoitteet lasketaan kierrätykseen tulevan yhdyskuntajät-

teen painon mukaan ja kierrätetyksi luetun yhdyskuntajätteen punnitsemisen tapahtuu 

siinä vaiheessa, kun yhdyskuntajäte tulee kierrätettäväksi. Eli kierrätetyksi ei ilmoiteta 

materiaalin hävikkiä, joka on tapahtunut ennen kuin jäte on tullut kierrätykseen. Ky-

seinen hävikki voidaan määrittää esimerkiksi teknisten eritelmien tai eri jätevirtojen 

keskimääräisten hävikkiasteiden laskemista koskevien yksityiskohtaisten sääntöjen tai 

muiden tämän kaltaisten toimenpiteiden perusteella. Jäsenvaltioiden tulee raportoida 

näistä määristä laaduntarkastusraporteissaan, jotka liitetään Euroopan komissiolle toi-

mitettaviin tietoihin jätteen kierrättämisestä. (Jätedirektiivi, s. 8.)  
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EU-direktiivin mukaan jäsenvaltiossa on siis seurattava ja arvioitava jätteen syntymi-

sen ehkäisemistä koskevien toimenpiteiden täytäntöönpanoa sekä käytettävä asianmu-

kaisia laatua ja määrää kuvaavia indikaattoreita ja tavoitteita koskien erityisesti synty-

neen jätteen määrään. Tämän lisäksi jäsenvaltioissa tulee seurata ja arvioida uudel-

leenkäyttöä koskevien toimenpiteiden täytäntöönpanoa sekä elintarvikejätteen synty-

misen ehkäisemistä koskevien toimenpiteiden täytäntöönpanoa. (Jätedirektiivi, s. 19.) 

12.1 Jätteiden raportointi 

Jätelain 12 §:ssä säädetään selvilläolo- ja tiedonantovelvollisuudesta. Sen mukaan läh-

tökohtaisesti tuotannon harjoittajan on oltava selvillä tuotannossaan tai tuotteestaan 

syntyvästä jätteestä, sen ympäristövaikutuksista ja jätehuollosta sekä mahdollisuuksis-

taan vähentää tuotannossaan syntyvää jätteen määrää. Jätteen haltijan tulee olla selvillä 

jätteen alkuperästä, määrästä, lajista, laadusta sekä muista merkityksellisistä jätteen 

ominaisuuksista ja tarvittaessa antaa näitä tietoja muille jätehuollon toimijoille. Jäte-

lain 24 § 1 mom: ssa säädetään yleisistä valvontaviranomaisista, että niitä ovat elin-

keino-, liikenne- ja ympäristökeskus sekä kunnan ympäristönsuojeluviranomainen, 

jotka valvovat jätelain ja sen nojalla annettujen säännösten ja määräysten noudatta-

mista. 

 

Jätelain 13 luvussa säädetään tarkemmin valvonnasta ja hallintopakosta. Scandiceissa 

tulee pitää kirjanpitoa jätteistä, sillä lain 118 §:ssä säädetään kirjanpito- ja tiedonanto-

velvollisuudesta ja sen mukaan toiminnanharjoittajan on pidettävä kirjaa jätteistä, jos 

toiminnassa syntyy vähintään 100 tonnia jätettä vuodessa. Tämän lisäksi, kun nämä 

ehdot täyttyvät, toiminnanharjoittajan on pidettävä kirjaa jätteen uudelleenkäytön val-

mistelussa, kierrätyksessä tai muussa hyödyntämisessä syntyvistä tuotteista ja materi-

aaleista. Kuvassa 9 on pelkistetty esimerkki taulukosta, mitä raportointiin tulee jäte-

asetuksen mukaan sisällyttää. 
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Kuva 9. Esimerkki taulukko jätteen uudelleenkäytöstä, kierrätyksestä tai muusta hyö-

dyntämisessä syntyvistä tuotteista ja materiaaleista. 

 

Jäteasetuksen 33 §:ssä säädetään jätelain 118 §:n lisäksi vielä tarkemmin jätteen tuot-

tajan kirjanpito- ja tiedonantovelvollisuudesta. Kun toiminnanharjoittajan toiminnasta 

tulee jätettä vähintään 100 tonnia jätettä vuodessa, tulee sen pitää siitä aikajärjestyksen 

mukaista kirjaa. Kirjanpito on laadittava mahdollisuuksien mukaan toimipaikoittain ja 

kirjanpidosta tulee selvitä merkittyinä ja eriteltyinä jätteen määrä, jätenimike ja kuvaus 

jätelajista, jätteen tyyppi sekä toiminta, jossa jäte on syntynyt, jätteen vastaanottajan 

ja kuljettajan tunnistetiedot, jätteen käsittelypaikka sekä jätteen käsittelytapa, jos jäte 

toimitetaan muualle käsiteltäväksi. Kuvassa 10 on pelkistetty esimerkki aikajärjestyk-

sen mukaisesta taulukosta, mitä raportointiin tulee jäteasetuksen mukaan sisällyttää. 

 

 

Kuva 10. Esimerkki taulukko jätteistä aikajärjestyksessä. 

 

Näiden lisäksi ominaisjätemäärä on ilmoitettava jätteiden kokonaismääränä ja toimin-

nalle tyypillisten jätteiden määränä suhteessa muuttujaan, joka mahdollisimman hyvin 

kuvaa toiminnan laajuutta. Tällaisia muuttujia ovat toimialasta riippuen henkilötyö-

vuosien määrä, liikevaihto, tuotannon määrä, hoitovuorokaudet, yöpymisten määrä ja 

liiketilan pinta-ala. Scandicin ympäristöraportoinnissa otetaan huomioon muuttujana 

muun muassa pesulatiedot, jätemäärät ja kemikaalit, yöpyjämäärät, kokousasiakkai-

den määrä sekä ravintola-asiakkaiden määrät ja näitä tietoja vertaillaan per vieras per 

vuorokausi. Scandic hotelleissa on nimettyinä raportoinnista vastaavat henkilöt, joiden 

tehtävänä on raportoida energian ja veden kulutuksen lisäksi myös nämä jätemäärät ja 

muut jätteisiin liittyvät tiedot. (Jäteasetus, 33 §; Kokko, 2022.) 
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12.2 Elintarvikejätteen raportointi 

Jätelain 118 a §:ssä säädetään elintarvikejätteen kirjanpito- ja tiedonantovelvollisuu-

desta ja sen mukaan elintarvikealan toimijan on pidettävä kirjaa syntyvän elintarvike-

jätteen määrästä ja käsittelystä. Kirjanpidossa on mahdollisuuksien mukaan ilmoitet-

tava myös arvio jätteenä käytöstä poistetun syömäkelpoisen elintarvikkeen kokonais-

määrästä ja kirjanpitoa on säilytettävä kuusi vuotta. 

 

Jäteasetuksen 34 §:ssä säädetään lisäksi vielä tarkemmin kirjanpidon velvollisuuksista. 

Asetuksen mukaan elintarvikejätteestä on pidettävä aikajärjestyksen mukaista kirjaa ja 

kirjanpidosta tulee selvitä merkittyinä ja eriteltyinä elintarvikejätteen kokonaismäärä. 

Tämän lisäksi kirjanpidosta tulee selvitä pääasialliset jätelajit, joista jäte koostuu sekä 

mahdollisuuksien mukaan jätenimikkeet sekä arvio jätteenä käytöstä poistetun syömä-

kelpoisen elintarvikkeen kokonaismäärästä sekä vielä jätteen vastaanottajan tunniste-

tiedot ja jätteen käsittelytapa. Kuvassa 11 on pelkistetty esimerkki aikajärjestyksen 

mukaisesta taulukosta, mitä raportointiin tulee jäteasetuksen mukaan sisällyttää. 

 

 

Kuva 11. Esimerkki taulukko jätteistä aikajärjestyksessä. 

 

Luvan- tai ilmoituksenvaraisen elintarvikealan toimijan on toimitettava kalenterivuo-

sittain yhteenveto elintarvikejätteistä valvontaviranomaiselle, mutta muilla kirjanpito-

velvollisilla toimijoilla, kuten ravintoloilla ja majoitustoiminnalla ei ole tällaista tie-

donantovelvollisuutta. Kuitenkin näiden muiden toimijoiden tulee pyynnöstä antaa 

elintarvikejätteen kirjanpitotiedot. Näitä elintarvikealan toimijan velvollisuuksien 

noudattamista valvoo jätelain mukaiset valvontaviranomaiset eli muun muassa elin-

keino-, liikenne ja ympäristökeskukset ja luonnonvarakeskus (LUKE) kerää toimi-

joilta kirjanpitotietoja erillisselvityksin Euroopan komissiolle tehtävää raportointia 

varten. (Ympäristöministeriö, 2022.) 
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13 TURVALLISUUS 

Turvallisuus on tärkeässä roolissa Scandic Hotelleissa ja turvallisuusohjeiden mukaan 

hotelleissa ei sallita yhdenkään vieraan tai työntekijän turvallisuuden vaarantamista 

(Scandic, 2022). Työturvallisuuden ylläpitäminen ja ylipäätään siitä huolehtiminen on 

työnantajan ja työntekijöiden yhteistyötä ja edellyttää koko henkilöstön sitoutumista, 

mutta ensisijaisesti työturvallisuustoiminnasta vastaa aina työnantaja (Työterveyslai-

tos, 2022). Yrityksien jätehuollon järjestämiseen ja organisointiin liittyy olennaisesti 

myös nämä turvallisuustekijät ja työturvalliset toimintamallit. Jätteen tuottajayrityksen 

henkilökunnan lisäksi jäteastian tyhjentäjällekin tulee turvata terveellinen ja turvalli-

nen työympäristö. Kuljettajalle on esimerkiksi puristimien ja syväkeräyssäiliöiden tyh-

jennys paljon turvallisempi vaihtoehto, kuin perinteinen yksittäisten astioiden raskas 

raahaaminen käsin, jonka lisäksi käsin siirtämistä voivat haitata vielä kynnykset, epä-

tasainen maa sekä lumi. Työterveyslaitoksen tutkimuksessa (tutkimus jäteauton kul-

jettajan työturvallisuudesta, Uusiouutiset 5/2016) 40 % kuljettajista kertoi, että jäteas-

tian siirtäminen aiheuttaa vaaratilanteita viikoittain tai jopa useammin. (Molok, 2022.) 

13.1 Työturvallisuuslaki 738/2002 

Jätteen kuljettaja kohtaa työssään päivittäin useita erilaisia jätteen vastaanottopaik-

koja, joista asiakkaiden jätteitä tulee noutaa. Työturvallisuuslain 738/2002 (jäljempänä 

työturvallisuuslaki), 4 §:ssä säädetään, että työn suorittajasta sovelletaan samoin, mitä 

työturvallisuuslaissa säädetään työntekijästä sekä se, mitä säädetään työnantajasta, 

koskee myös työn teettäjää. On siis työturvallisuuslaissa säädettyä, että Scandicin on 

mahdollistettava myös jätteen kuljettajalle sellaiset olosuhteet, että kuljettaja voi tehdä 

työnsä turvallisesti.  

 

Työturvallisuuslaissa säädetään työnantajan yleisestä huolehtimisvelvollisuudesta. 

Työnantajan on tarpeellisilla toimenpiteillä huolehdittava työntekijöiden turvallisuu-

desta sekä otettava huomioon työhön, työolosuhteisiin ja muuhun työympäristöön liit-

tyviä seikkoja. Työnantajan on suunniteltava ja toteutettava työolosuhteiden paranta-

miseksi tarvittavia toimenpiteitä. (Työturvallisuuslaki, 8 §.) Työturvallisuuslain ran-

gaistussäännöksissä säädetään, että työnantaja, joka tahallaan tai huolimattomuudesta 
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laiminlyö laissa tai sen nojalla annetussa säädöksessä säädetyn selvityksen tai suunni-

telman, on tuomittava, jollei teosta muualla laissa säädetä ankarampaa rangaistusta, 

työturvallisuusrikkomuksesta sakkoon (Työturvallisuuslaki 63 §).  

 

Työnantajan on työn ja toiminnan luonne huomioon ottaen riittävän järjestelmällisesti 

selvitettävä ja tunnistettava työstä, työtilasta ja muusta ympäristöstä aiheutuvat haitta- 

ja vaaratekijät. Jos kuitenkin työnantajalla ei ole tarkoitettuun toimintaan riittävää asi-

antuntemusta, on sen käytettävä ulkopuolisia asiantuntijoita eli esimerkiksi turvallisen 

jätteiden vastaanottopaikan suunnitteluun voi pyytää apua omalta jätteen kuljetus yri-

tykseltä. (Työturvallisuuslaki, 10 §.) Jos jätteen vastaanottopaikasta jätteen noutami-

nen kuljettajan arvion mukaan voi aiheuttaa vakavaa vaaraa (esimerkiksi liukastumi-

nen tai kaatuminen), on hänellä oikeus pidättäytyä tällaisen työn tekemisestä siihen 

saakka, kunnes työnantaja on poistanut vaaratekijät. Tällaisesta tilanteesta ja vaaran-

paikasta on kuitenkin aina ilmoitettava työnantajalle tai tämän edustajalle niin pian 

kuin mahdollista. (Työturvallisuuslaki, 23 §.) Esimerkiksi työnteettäjän on huolehdit-

tava siitä, että liukkaalla ilmalla ulkona oleva jätteen vastaanottopaikka on hyvin hie-

koitettu, eikä jätteen noutaminen esty sen vuoksi, että kuljettaja arvio tilanteen olevan 

hänelle vaarallinen ja aiheuttavan mahdollisesti tapaturman. Lisäksi työturvallisuus-

lain 34 §:ssä säädetään, että työntekemis paikalla eli esimerkiksi juuri jätteen vastaan-

ottopaikalla, tulee olla riittävän tehokas valaistus.  

 

Se mitä tulee isoimpiin asennusta vaativiin jäteastioihin, esimerkiksi jätepuristimiin, 

säädetään sekä tuotteen valmistajan ja luovuttajan velvollisuuksista että asentajan vel-

vollisuuksista. Työturvallisuuslain 56 §:n mukaan koneelle tai laitteelle asetettavista 

turvallisuusvaatimuksista ja valmistajan tai muun käyttöön luovuttajan velvollisuuk-

sista ja tuotteiden valvonnasta säädetään heille erikseen. Työturvallisuuslain 58 §:ssä 

laitteen asentajasta säädetään, että sen joka toimeksiannosta asentaa koneen, on otet-

tava huomioon asennuksesta annetut valmistajan ja muut ohjeet ja huolehdittava siitä, 

että kone tai laite saatetaan siihen kuuluvine suojalaitteineen asianmukaiseen kuntoon. 
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13.2 Työturvallisuuden oikeuskäytäntö 

Korkeimman oikeuden työtapaturmaan liittyvässä tapauksessa 2010:34 selvennetään 

hyvin työturvallisvelvoitteita siltä osin, kuin tapaturma on sattunut yrityksen tiloissa 

muulle kuin yrityksen omalle työntekijälle. Korkeimman oikeuden tapaus selventää 

työturvallisuuslaissa tarkoitettua yhteistä työpaikkaa sekä rikoslaissa tarkoitettua työn-

antajan edustajaa. Tässä korkeimman oikeuden tapauksessa oli kyseessä säätiön ti-

loissa osakeyhtiön työntekijälle sattunut työtapaturma suorittaessaan työtehtävää. Kor-

kein oikeus toteaa ratkaisussaan, että työturvallisuuslain 49 §:ssä tarkoitettu yhteinen 

työpaikka määritellään siten, että työpaikalla, jolla yksi työnantaja käyttää pääasiallista 

määräysvaltaa ja jolla kuitenkin samanaikaisesti toimii yksi tai useampi työnantaja, on 

pidettävä yhteisenä työpaikkana. Näiden työnantajien on keskinäisellä yhteistoimin-

nalla ja tiedottamisella huolehdittava siitä, että heidän toimintansa ei vaaranna työnte-

kijöiden turvallisuutta ja terveyttä.  

 

Tässä kyseisessä oikeustapauksessa säätiö käytti pääasiallista määräysvaltaa ja sen toi-

minta oli vaikuttanut täten myös osakeyhtiön työntekijöiden työturvallisuuteen. Kysy-

mys on siten sellaisesta tilanteesta, jossa osakeyhtiön työntekijä on suorittanut työtä 

laissa tarkoitetulla yhteisellä työpaikalla. Työturvallisuuslain 51 §:n mukaan pääasial-

lista määräysvaltaa käyttävän tulee yhteisellä työpaikalla huolehtia työolosuhteiden ja 

työympäristön yleisestä turvallisuudesta. Tämän säädöksen perusteella korkein oikeus 

katsoo, että säätiö on tapauksessa ollut vastuussa siitä, että sen toiminta yhteisenä työ-

paikkana on järjestetty niin, ettei siitä aiheudu vaaraa osakeyhtiön työntekijöille. 

(KKO 2010:34.) 

 

Korkein oikeus perusteluissaan toteaa, että työnantajan edustajalla puolestaan tarkoi-

tetaan muun muassa sitä, joka työnantajan sijasta johtaa tai valvoo työtä. Tässä tarkoi-

tettu työnantajan edustaja voidaan tuomita rikoslain 47 luvun 1 §:n mukaan rangais-

tukseen työturvallisuusrikoksesta. Lain esitöiden mukaan tärkeimpänä vastuuaseman 

tunnusmerkkinä on jonkinasteinen esimiesasema, mutta tapaukset ratkaistaan aina 

henkilön tosiasiallisten tehtävien ja päätäntävaltuuksien perusteella, eikä esimerkiksi 

ammattinimikkeen perusteella. (KKO 2010:34.) 
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13.3 Valtioneuvoston asetukset jätteen keräyksestä 

Jäteasetuksen 10 §:ssä säädetään yleisesti yhdyskuntajätteen keräämisestä. Asetuksen 

mukaan jätteen haltijan on järjestäessään keräyksen ensinnäkin huolehdittava siitä, että 

jätteen vastaanottopaikkaan on esteetön pääsy, jäte on mahdollista kuormata turvalli-

sesti poiskuljetusta varten ja että siellä on riittävä määrä jäteastioita, jotka ylipäätään 

soveltuvat kerättäville jätelajeille. Turvallisesti järjestetyssä vastaanottopaikassa ei ole 

muun muassa kynnyksiä, rappusia tms. muuta liikkumista vaikeuttavia tekijöitä. Tä-

män lisäksi vastaanottopaikassa on oltava riittävän tiivis pohja ja tarpeelliset säänkes-

tävät katteet, vesien johtamis- ja käsittelyjärjestelyt ja muut rakenteet keräyksestä joh-

tuvan terveydelle ja ympäristölle aiheutuvan vaaran tai haitan ehkäisemiseksi.  

 

Jäteastioiden käytöstä ja tyhjennyksestä säädetään samoin kuin työturvallisuuslaissa 

eli käyttäjälle tai tyhjentäjälle ei saa aiheutua loukkaantumisen vaaraa tai mitään muu-

takaan vaaraa terveydelle tai ympäristölle. Esimerkiksi ylitäytetyt astiat ovat jäteastian 

tyhjentäjälle aina riski, josta saattaa liian suuren painon vuoksi seurata loukkaantumi-

nen. Tämän vuoksi on tärkeää, että jäteastioita ei koskaan myöskään täytetä liian pai-

navaksi ja aiheuteta näin mahdollista vaaraa astian tyhjentäjälle. (Jäteasetus, 10 §.) 

 

Jätesetuksen 10 §:n mukaan jäteastiat tulee merkitä selvästi, että mitä jätelajia kuhun-

kin astiaan kerätään, keräyksestä vastaavan yrityksen yhteystiedot sekä joko jäteasti-

aan tai sen välittömään läheisyyteen tulee asettaa selvästi nähtäville kerättävää jätelajia 

koskevat lajitteluohjeet. Jätteen keräyksestä roskaantunut vastaanottopaikka ja sen 

ympäristö on aina siivottava viivytyksettä. Scandic hotelleissa on hyvä olla nimettynä 

erikseen jätehuollosta vastaava henkilö, jonka yhteystiedot olisivat keräyksestä vas-

taavan yrityksen yhteystietojen lisäksi myös kirjattuna hotellin yhteiseen jätteiden vas-

taanottopaikkaan. Tällöin koko henkilökunta tietäisi kenen puoleen kääntyä, mitä ta-

hansa ongelmia esimerkiksi jäteastioissa tai jäteympäristössä tuleekin. Valtioneuvos-

ton asetuksessa säädetään myös, että jäteastia tulee tyhjentää riittävän usein siten, että 

jäte mahtuu astiaan ja kansi menee kunnolla kiinni, eikä jätteestä aiheudu muutoinkaan 

ympäristön likaantumista, roskaantumista, hajua tai muuta hygieenistä haittaa. 
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Jäteasetuksen 10 §:ssä säädetyn mukaan jäte on lajiteltava kiinteistöllä järjestetyn eril-

liskeräyksen mukaisesti. Erilliskerättyjen jätteiden laatuun liittyen on hyvä tietää, että 

vastuu jätteen laadusta on aina jätteen haltijalla, sillä jätelain 31 §:n mukaan, jos vas-

taanottopaikaan toimitettua jätettä ei oteta vastaan, kuljettajan on palautettava jäte luo-

vuttajalle, jonka on otettava jäte takaisin. Tämän lisäksi säädetään, että jäteastiat tulee 

pitää kunnossa ja lisäksi ne tulee puhdistaa riittävän usein siten, että keräyksestä ei 

aiheudu vaaraa tai haittaa terveydelle tai ympäristölle. Kuitenkin asetuksen mukaan 

sekajäteastia tulee puhdistaa vähintään kerran vuodessa ja biojäteastia vähintään kaksi 

kertaa vuodessa. Yleensä jätehuollon toimijat pesevät asiakkaidensa astioita automaat-

tisesti vuosittain säädöksen mukaisesti. Tämä kuitenkin kannattaa tarkistaa oman jäte-

huollon toimijan sopimusehdoista, sillä käytäntöjä asian suhteen voi olla monia. 

 

Jäteasetuksen 10 §:ssä säädetään lisäksi, että jätteen luvaton toimittaminen esimerkiksi 

ulkopuolisilta vastaanottopaikkaan tulee estää tarvittaessa rakenteellisin ja muin tek-

nisin keinoin. Jätettä toimittavan on laitettava jäte aina sille varattuun jäteastiaan ja 

huolehdittava siitä, ettei astia jätteen vuoksi rikkoonnu eikä tarpeettomasti likaannu. 

Jätteen haltijan ja jätteen kuljettajan on huolehdittava jätteen kuormaamisen ajoittami-

sesta ja muista kuljetusjärjestelyistä siten, että vastaanottopaikan läheisyydessä asu-

ville ei aiheudu häiriöitä, esimerkiksi meluhäiriötä. 

14 VASTUULLISUUS 

14.1 Vastuullisuusteot osana päivittäistä tekemistä 

Vastuullisuus yrityksissä tarkoittaa toimintaa mahdollisimman kestävällä tavalla huo-

mioiden sidosryhmien (asiakkaat, henkilöstö, omistajat/sijoittajat, asiakkaat, päättäjät, 

media ja toimitusketju) edut, vaatimukset ja odotukset. Parhaimmillaan vastuullisuus 

on yrityksessä strategian ytimessä sekä vastuullisuus on kilpailuetu. Jokaisella yrityk-

sellä on kuitenkin mahdollisuus valita oma tapansa toimia vastuullisesti ja lähtökohdat 

tälle vastuulliselle toiminnalle asettaa direktiivit, lainsäädäntö ja muu normisto. 
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Vastuullisesti toimiva yritys on elinvoimainen ja menestyvä myös pitkällä tähtäimellä. 

(Elinkeinoelämän keskusliitto, 2022.) 

 

Elinkeinoelämän keskusliiton julkaisussa ”Vastuullisuuden suunnannäyttäjät” kerro-

taan, että kaikki merkit kuvastavat kestävän kehityksen tärkeyttä sekä kuluttajien, si-

joittajien ja henkilöstön kasvavaa kiinnostusta vastuullisuusteemoja kohtaan. Vastuul-

lisuuteen liittyy olennaisesti myös muita tekijöitä kuin ympäristövastuu, mutta ylipää-

tään jokaisella yksittäisellä valinnalla on vaikutuksia, joita voidaan tarkastella myös 

vastuullisuuden näkökulmasta. Vastuullisuutta ei voi irrottaa päivittäisestä tekemi-

sestä, ja käytännön vastuullistoimet vaihtelevatkin kopiopaperin kierrätyksestä yrityk-

sen koko hankintaketjun ja tuotantoprosessien organisointiin. (Elinkeinoelämän liitto. 

Vastuullisuuden suunnannäyttäjät, 2019, s, 4) 

 

Kuluttajien asenteet ovat muuttuneet ja vastuullisvaatimukset tiukentuneet, ja tämä al-

kaa näkymään etenevässä määrin myös suoraan yrityksissä. Selvitysten mukaan suuri 

osa suomalaisista kuluttajista onkin jo valmis maksamaan vastuullisista tuotteista ja 

palveluista jo sen vuoksi enemmän. Yrityksessä olisi ainakin hyvä pystyä todentamaan 

ja viestimään vastuullisuudesta, sillä mielikuvilla ja niiden vaikutuksilla brändiin voi 

olla suuri merkitys, koska kuluttajat vaativat kokonaisvaltaista läpinäkyvyyttä. (Elin-

keinoelämän liitto. Vastuullisuuden suunnannäyttäjät, 2019, s, 7.)  

 

Vastuulliset yritykset hoitavat juridiset velvoitteensa sekä ovat aktiivisia vuoropuhe-

lussa muiden erilaisten yhteisöjen kanssa vastuullisuusohjelmiin liittyen. Yritys, joka 

haluaa olla edelläkävijä, pyrkii ratkomaan vaativia yhteiskunnallisia haasteita yritys-

toiminnan keinoin, vaikkakin kannattava liiketoiminta ja näiden erilaisten yhteiskun-

nallisten tarpeiden samanaikainen huomioiminen on vaikeaa ja moniulotteista. Yritys 

voi myös esimerkiksi halutessaan saada apua tulevaisuutensa suunnitteluun Pariisin 

ilmastosopimuksen mukaisiin tavoitteisiin pääsemiseksi tiedepohjaisten tavoitteiden 

avulla (Science-based targets) yksilöimällä, kuinka paljon ja kuinka nopeasti yrityk-

sessä täytyy saada vähennettyä kasvihuonepäästöjä näiden sopimuksen mukaisiin ta-

voitteisiin pääsemiseksi. Suomestakin isoja yrityksiä on listautunut näiden tavoitteiden 

käyttöön, ja osalla nämä tavoitteet ovat vain muuten julkisia. (Elinkeinoelämän liitto. 

Vastuullisuuden suunnannäyttäjät, 2019, s, 14–15.) 
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14.2 Scandic Hotelsin vastuullisuustoimet 

Scandicille vastuullisuus on tärkeää ja sen eteen on työskennelty 90- luvulta alkaen 

järjestelmällisesti ja tavoitteellisesti muun muassa ympäristökuormituksen pienentä-

miseksi. Scandicissa on tehty siis jo useamman vuosikymmenen toimenpiteitä kestä-

vän kehityksen eteen sekä energian säästämiseksi, joka on alun perin lähtenyt liik-

keelle kiinteistöjen kehittämisestä. Vastuullisuus on Scandicin keskeinen arvo, joka 

ohjaa koko henkilöstön toimintaa ja yhtiössä pyritään luomaan jatkuvasti uusia ideoita 

vastuullisuushankkeiksi. Scandicille on tulossa tänä vuonna (2022) uusia vastuullista-

voitteita ja siihen liittyviä uusia strategioita, mutta niitä ei ole vielä julkaistu, joten 

niitä ei tässä työssä käsitellä. (Kokko, 2022; Scandic, 2022.) 

 

Scandic on aloittanut vuonna 1996 energian ja veden kulutuksen säännöllisen seuran-

nan kaikissa hotelleissa ja tällä hetkellä 90 % hotelleista on ympäristösertifioituja, 

mikä asettaa rajat CO2- päästöille, energian ja veden kulutukselle, jätehuollolle ja ke-

mikaalien käytölle. Kestävän kehityksen vastuullistoimiin liittyen, vuonna 2021 Tu-

russa Scandic Julia, on saanut ensimmäisenä Scandic-hotelleista Sustainable Travel 

Finland (STF)-merkin. STF- ohjelma tarjoaa yrityksille ja matkailudestinaatioille 7 

askeleen kestävän matkailun kehittämisen työkalupakin. Kehityspolkuihin liittyvät tie-

tyt kriteerit ja STF-merkki uusitaan säännöllisesti, jotta voidaan olla varmoja jatku-

vasta kehityksestä. Ohjelman avulla saa myös lisänäkyvyyttä Visit Finlandin kana-

vissa ja STF ohjelman suorittaneet yritykset täyttävät matkailun suomalaisen katto-

organisaation luoman, vaativan kestävän kehityksen kriteeristön. (BusinessFinland, 

2022; Scandic, 2022.) 

 

 

Kuva 12. Scandic Hotelsin vastuullisuusteot; aikajana (Kokko, 2022). 
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15 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Kiertotalous ei ole yksinään riittävä ratkaisu tulevaisuuden ilmastonmuutoksen hillin-

nän haasteiden edessä, mutta kiertotaloudesta on löydettävissä toimenpiteitä, joiden 

käyttöönottoa tehostamalla voidaan merkittävästi vähentää kasvihuonekaasupäästöjä 

(Valtioneuvoston selvitys- ja tutkimustoiminta, 2016, s. 73). Yhteiskunnassa kiertota-

lous ja kestävä kehitys ovatkin hyvin ajankohtaisia puheenaiheita, joissa usein koros-

tetaan sen tärkeyttä, kiireellisyyttä sekä sen merkitystä. Yhteiskunnassa uskotaan asen-

teiden olevan muuttumassa kestämätöntä kulutusta hyljeksiväksi sekä yksilö- että yh-

teiskuntatasolla, joka osaltaan pakottaa myös yrityksiä muuttumaan. (Valtioneuvosto, 

Uusi suunta, 2021, s. 23.) 

 

Ympäristön suojelemiseksi kaikessa Scandicin toiminnassa tulisi aina ensisijaisesti 

miettiä, miten jätteen synty voitaisiin ehkäistä. Kuitenkin jätettä yritystoiminnassa 

syntyy, niin sen vuoksi kiertotalouden ja kestävän kehityksen prosessit on tärkeää olla 

kunnossa jokaisessa vaiheessa, hankinnoista ja ostoista materiaalien jakamiseen ja 

korjaamiseen sekä materiaalien hyödyntämiseen ja kierrättämiseen. Kiertotalous on 

siis mahdollisuus kehittää nykyistä liiketoimintaa. Kiertotaloutta ei voi mieltää vain 

raaka-aineiden kierrätykseksi, vaan kiertotalous muuttaa esimerkiksi tuotesuunnitte-

lua, materiaalikehitystä, yritysten yhteistyötä arvoketjussa ja asiakkaiden kanssa sekä 

kokonaan liiketoimintamalleja (Valtioneuvosto, Uusi suunta, 2021, s. 23).  

 

Scandic Hotelsin jätehuoltovelvoitteissa on pohjimmiltaan kyse pääsemisestä kohti 

hiilineutraalia ja luonnon monimuotoisuuden turvaavaa Suomea, unohtamatta tekemi-

sen keskiössä olevaa turvallisuutta. Jätelain uudistus on kuitenkin vasta astunut voi-

maan ja kierrätysasiat ja -tavoitteet ylipäätään ovat vasta suhteellisen uusia asioita, 

joten on selvää, että Scandicin jätekentällä on vielä paljon tekemistä. Tällä hetkellä 

Scandicissa jätehuoltoasioita suunnitellaan lähinnä johtotasolla, mutta tulevaisuudessa 

jätehuollon ja kierrätyksen parissa olisi hyvä olla oma työryhmä tai jopa useita työryh-

miä.  

 

Scandicilla on Suomessa hotelleita monessa eri kaupungissa ja kunnassa ja alueet voi-

vat olla jätehuoltotoiminnoiltaan kovinkin erilaisia. Jätehuollon ratkaisut on kuitenkin 
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aina toteutettava alueiden erityispiirteet sekä jo rakentunut infrastruktuuri huomioiden. 

Esimerkiksi pohjoisessa sijaitsevassa hotellissa biojätettä on kerätty vasta muutama 

vuosi, kun taas eteläisissä hotelleissa jätteiden erilliskeräys on ollut mahdollista jo use-

ampia vuosia (Kokko, 2022). 

16 YHTEENVETO 

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli saada selvennettyä Scandic Hotelsin yhdyskunta-

jätteisiin kohdistuvia jätehuoltovelvoitteita ja tutkimuksessa kuvattiin Scandic Hotel-

sin yhdyskuntajätehuollon velvoitteita monesta eri näkökulmasta. Tutkimuksessa otet-

tiin huomioon jätelain uudistuksen taustat sekä kirjoitettu laki ja sitä kautta säädetyt 

erilaiset jäteasetukset työturvallisuusasioita unohtamatta. Tutkimusnäkökulma oli 

työssä käytännönläheinen ja tutkimuksessa selvitettiin useita eri toimintatapoja, miten 

jätehuollon velvoitteisiin pystytään vastaamaan sekä miten ja minkälaisin toimin jäte-

huoltoa, kierrätystä ja luonnonvarojen tehokkaampaa käyttöä voi Scandicissa edistää.  

 

Vuoden 2021 lakiuudistukseen saakka Scandic Hotels on vastannut jätehuoltovelvoit-

teisiin paremmin kuin mitä lainsäädäntö on vaatinut, sillä jätteiden erilliskeräystä, la-

jittelua ja hävikin tietoista vähentämistä on tehty hotelleissa jo vuosia, mitä ei kuiten-

kaan laissa tai asetuksissa ollut tarkoin säädelty. Lakiuudistuksen jälkeen erilliskeräys-

velvoitteet ja kierrätystavoitteet ovat kuitenkin aiempaa tarkemmat ja tavoitteellisem-

mat, joten Scandicissa jätehuoltoa tulee entisestään kehittää, jotta jätehuollon velvoit-

teisiin pystytään vastaamaan myös tulevaisuudessa.  

 

Keskeisimpänä tutkimustuloksena selvisi, että Scandicissa ylipäätään yhdyskuntajäte-

huollon velvoitteisiin vastaaminen vaatii paljon eri osa-alueiden organisointia, koko-

naan uusia toimintamalleja sekä innovatiivisia ratkaisuja myös yhteistyökumppaneilta. 

Scandic Hotelssille tulevaisuuden yhdyskuntavelvoitteisiin vastaaminen ei tapahdu 

hetkessä eikä varsinkaan yksin. Scandicin tulee jatkossakin työskennellä päämäärätie-

toisesti jätehuollon edistämisen eteen ja yhteistyökumppaneiltakin tulee vaatia konk-

reettisia ratkaisuja ja luonnonvarojen tehokkaampaa käyttöä. Kiertotalouden 
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toteutuminen vaatii ylipäätään paljon yhdessä suunnittelua sekä yhdessä toteuttamista, 

eikä muutosta kohti hiilineutraalia ja luonnon monimuotoisuuden Suomea voi toteut-

taa vahingossa tai itsestään. Tässä tutkimuksessa selvisi, että yhdyskuntajätteiden vel-

voitteisiin vastaaminen ja kiertotalous ylipäätään ei voi toteutua, jos toimintoja ei jal-

kauteta sinne, mistä jäte syntyy tai on syntymättä. 

 

Toimeksiantajan mukaan tästä opinnäytetyöstä Scandic saa hyvän pohjan mahdolli-

sesti seuraavalle jatkotutkimukselle. Yhdyskuntajätteiden lisäksi Scandicilta tulee esi-

merkiksi vaarallisia jätteitä ja tätä opinnäytetyötä voisikin jatkaa vaarallisten jätteiden 

ja muiden toiminnasta syntyvien jätteiden osalta toisella tutkimustyöllä täydentämään 

Scandicin jätehuoltovelvoitteita kokonaisuudessaan. Lisäksi tämän opinnäytetyön 

avulla Scandic pystyy kehittämään hotellien yhdyskuntajätehuoltoaan kohti kierrätys-

tavoitteita ja jäteasetuksien mukaisia jätehuoltovelvoitteita. Scandic Hotels voi halu-

tessaan käyttää tätä työtä esimerkiksi apuna yhtiön jätehuoltoon ja turvallisuuteen liit-

tyvissä kehittämis- ja jalkauttamishankkeissa. Jätehuoltoa ja turvallisuutta voisi tule-

vaisuudessa parantaa esimerkiksi tekemällä yhtiötason jätehuoltosuunnitelman, joka 

yhtenäistäisi hotellien toimintamallit sekä ohjeistukset jätehuoltoon liittyen.  

 

Toimeksiantajan mukaan tämä työ auttaa Scandicia terävöittämään mihin asioihin tu-

levaisuudessa pitää erityisesti kiinnittää huomiota ja mihin suuntaan jätehuoltoa tulee 

kehittää. Toimeksiantajan mielestä tämä työ tukee myös erinomaisesti Scandicin vas-

tuullisuustavoitteita sekä Scandicissa tänä vuonna alkavaa ympäristösertifiointi Jout-

senmerkki- projektia. Lisäksi tämä opinnäytetyö on toimeksiantajalle arvokas tausta-

tutkimus, kun seuraavan kerran Scandicissa tulee eteen jätehuoltosopimuksen kilpai-

luttaminen.  

 

Tämän opinnäytetyön aihe oli itselle hyvin mieleinen, ja sain mielestäni tässä työssä 

tärkeimmät lakiuudistuksesta tulleet jätehuoltovelvoitteet Scandicille avattua. Jäte-

huoltovelvoitteet ovat kuitenkin aiheeltaan hyvin laaja kokonaisuus, joten tässä työssä 

ei kuitenkaan käsitelty asioita niin syvältä, kuin mitä asiaa vielä voisi tutkia ja selvittää. 

Mutta toimeksiantajan palautteen perusteella tiedän tästä kuitenkin olevan apua Scan-

dicin jätehuollon kehittämiseen ja se olikin pohjimmiltaan työn tarkoitus.
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